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توسعه صنعتی بدون بسترهای توسعه ساز امکان پذیر نیست

3 شرط
توسعه صنعتی ایران

فرصت امروز: آنچه می تواند ایران را در مســیر توســعه صنعتی قرار دهد، طراحی یک استراتژی توسعه صنعتی 
کارآمد است که مبتنی بر اجماع سیاستگذاران، کارشناسان و فعالان اقتصادی باشد. موفقیت این استراتژی صنعتی 
در درجه نخســت، نیازمند مهار تورم و ثبات اقتصاد کلان اســت. همچنین پرهیز دولت از مداخله در سازوکارهای 
اقتصادی و هماهنگی سیاســت خارجی با سیاســت توسعه کشور، دو شرط دیگر تحقق توسعه صنعتی ایران است. 
متاسفانه در سال های گذشته، سهم محصولات »منبع   محور« در درآمدهای صادراتی کشور بسیار قابل توجه بوده و 
غفلت از طراحی و تدوین استراتژی صنعتی نهایتا به عقب ماندگی ایران از رقبای منطقه ای و جهانی منجر شده است. 
به باور اغلب اقتصاددانان، اساســا فرآیند حکمرانی صنعتی در اقتصاد ایران شــکل نگرفته و عمده اقدامات حمایتی 
دولت از بخش تولید، محدود به پول پاشــی و سیاست های مقطعی بوده که در نهایت نتوانسته اهداف تعیین شده را 

تحقق ببخشد.
در همین زمینه، »علینقی مشــایخی«، اقتصاددان و اســتاد مدیریت دانشگاه صنعتی شریف در سومین نشست 
استراتژی توسعه صنعتی در اتاق بازرگانی ایران به آسیب شناسی استراتژی توسعه صنعتی موفق و کارآمد پرداخت 
و سیاست های مشروط و زمانمند را از جمله الزامات آن دانست. به اعتقاد »مشایخی«، توسعه صنعتی ایران نیازمند 
تدوین استراتژی توسعه صنعتی است. استاد مدیریت دانشگاه شریف همچنین از »مهار تورم و ثبات اقتصاد کلان«..
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پس از نزدیک به 16 روز اعمال خاموشی های برنامه ریزی شده به دلیل کمبود سوخت نیروگاه ها، وزارت 
نیرو اعلام کرد که این محدودیت ها به پایان رسیــده و از این پس نیازی به اعمال خاموشی نخواهد 

بود. این تصمیم پس از افزایش تأمین سوخت نیروگاه ها اتخاذ شده است. به  گزارش »ایسنا«، 
خاموشی های برنامه ریزی شده از ۲0 آبان ماه و به دنبال اطلاعیه شورای اطلاع رسانی دولت آغاز..

پرونده خاموشی های پاییزی بسته شد

ناترازی برای تمام فصول

یادداشت

تحریم ها و بهره وری انرژی
محمدرضا فرزانگان

استاد دانشگاه فیلیپس ماربورگ
صنعتی شــدن در سال های 
اخیر، نقش حیاتی در توســعه 
مختلف  کشــورهای  اقتصادی 
جهان از جمله ایران ایفا کرده 
است. در این میان، سهم بخش 
صنعتــی در ایــران از تولیــد 
ناخالص داخلــی از حدود 14 
درصد در سال 2006 میلادی 
به حدود 16 درصد در ســال 
2019 رســیده اســت. با این 
حال، رشــد صنعــت منجر به 
افزایــش مصرف انرژی شــده 
زیســت محیطی  چالش های  و 
متعددی را به وجود آورده است 
انرژی  کارایی  افزایش  لزوم  که 
صنایــع را برجســته می کند؛ 
چراکــه بهبود کارایــی انرژی، 
نقش محوری در حفظ انرژی، 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 
و توســعه صنعتی پایدار دارد. 
در  ایرانــی،  سیاســتمداران 
کنار برنامه ریزی برای توســعه 
در  اســتراتژی هایی  اقتصادی، 
راســتای افزایش کارایی انرژی 
و حفــظ منابع ســوخت های 
فسیلی در نظر گرفته اند، با این 
وجود، کارایی انرژی بخش های 
صنعتی در ایران نسبت به سایر 
کشــورهای جهان پایین مانده 
است. از لحاظ اقتصاد سیاسی، 
ویژگی های  دارای  ایران  کشور 
متمایزی اســت کــه می تواند 
کارایی انرژی را تحت تأثیر خود 
قرار دهد. تحریم ها از جمله این 
هستند  سیاســی  ویژگی های 
که بر بخش انــرژی و کارایی 
اثر گذاشته اند  ایران،  انرژی در 
و درک اثــرات آنهــا بر کارایی 
انرژی نیازمند درک یک مسئله 

چندوجهی است؛...
ادامه در همین صفحه

حسین رجب پور، کارشناس اقتصادی
چرا توسعه صنعتی اهمیت دارد و چگونه توسعه صنعتی در ایران ممکن است؟ 
در مباحث اقتصادی، نقطه ای کانونی وجود دارد و آن، »رشــد اقتصادی« اســت. 
بســیاری از اقتصاددان ها درباره رشد اقتصادی، نظریه پردازی کرده اند. برای اینکه 
یک اقتصاد از جایگاه فعلی خود به جایگاه برتری برســد، نیازمند رشد اقتصادی 
مستمر و بالایی اســت. در تحقیقات اقتصادی، رشد بالای 5 درصد و در گزارش 
تبیین رشد اقتصادی )توسط بانک جهانی(، رشد بالای 7 درصد، برای بازه زمانی 
25 ســال اما نه لزوما مستمر، رشــد اقتصادی است. با این شاخص، عملکرد یک 
اقتصــاد در طول زمان ارزیابی می شــود. گروه دیگــری از اقتصاددان ها به جای 
تاکید بر رشد به »عملکرد اقتصادها« توجه کرده اند و از »توسعه صنعتی« سخن 
می گویند. این اقتصاددان ها به »تحول ســاختاری« توجه دارند و معتقدند زمانی 
رشــد اقتصادی مســتمر خواهد بود که یکی از اجزای مهــم آن، تحول صنعتی 
باشــد. دلایل آنها عبارت اســت از اینکه: بخش صنعت بهــره وری بالاتری دارد؛ 
اقتصاد درحال توســعه، رشد با پایه کشاورزی را تجربه می کند و اگر کسب وکارها 
به تدریج از بخش کشاورزی به صنعت انتقال یابد و با توجه به بالا بودن بهره وری 
فعالیت صنعتی پیوستگی رشد را شاهد خواهید بود؛ امکانات و منابع صنعت برای 
رشــد و بهره وری نامحدود است؛ با توجه به نقش نوآوری و دانش در صنعت، در 
بلندمدت رشد بهره وری پیوسته ادامه می یابد و این برای پایداری و مستمر بودن 
رشــد حیاتی است. در مقابل گروه دیگر بر فراصنعتی شدن تأکید دارند؛ اینکه ما 
از مرحله توســعه صنعتی گذشــته ایم و امروز اقتصادها به مرحله خدماتی شدن 
رسیده اند و شاید اقتصادهایی که رشد را شروع می کنند نیاز نداشته باشند تحول 

صنعتی را تجربه کنند.
در مقابل این اســتدلال ها، پاســخ هایی که داده شــده، این است که بخش 
خدماتی مثل بخش دانش بنیان و فنــاوری اطلاعات )که امروز به عنوان یکی 
از پیشــگامان رشــد و بهره وری مطرح می شود( اگر بخواهد رشد کند، نیاز به 
پیوند با بخش صنعت دارد. اگر اقتصادی، بخش صنعت پیشرفته نداشته باشد، 
نمی تواند بخــش خدمات با کیفیت بالایی را تجربه کند یا برخی اســتدلال 
می کنند که ما عمدتا در کشــورهای با رشد بالای فناوری اطلاعات و خدمات 
دانش بنیان می بینیم که آن کشــورها تولید را به  جاهای دیگر انتقال داده اند 
و کانون هــای نوآوری را در اختیار خود نگه  داشــته اند. ارزش افزوده ای که در 
این کشــورها نصیب بخش فناوری اطلاعات می بینیم، حاصل شــرکت های 
بزرگی اســت که در نتیجه صنعتی شدن شــکل  گرفته است. این بحث میان 
نظریه پردازان بی پایان است ولی استدلال هایی که برای اهمیت بخش صنعت 
آورده می شود، کافی است تا مجاب شویم باید به توسعه صنعتی نگاه دقیق تری 
بیندازیم و اگر افولی را تجربه می کنیم، دلایل آن را واکاوی کرده و برای عبور 

از این وضعیت چاره اندیشی کنیم.

بررسی وضعیت موجود در اقتصاد ایران
در یک دهه گذشــته، وضعیت آشفته ای را تجربه می کنیم؛ نرخ رشد اقتصادی 
پایین، درآمد سرانه ای که فاصله نسبتا زیادی با وضعیت سال 1390 دارد، تورم های 
دورقمی، رشــد نقدینگی بالا و سایر متغیرهای کلان که در آنها وضعیت نامطلوبی 
داریم. از منظر توسعه صنعتی، دو متغیر کلیدی »بهره وری« و »تشکیل سرمایه« 
نماگر مســیر اســت؛ آمارها نشان می دهد که از ســال 1390 تا 1397، وضعیت 
بهره وری نیروی کار به طور متوسط سالانه 1.5 درصد کاهش پیدا کرده و بهره وری 
ســرمایه 0.7 درصد و بهره وری کل عوامل تولید 1.2 درصد کاهش داشــته است. 
از منظر تشــکیل سرمایه که نشان دهنده رغبت فعالان اقتصادی به سرمایه گذاری 
اســت، متوســط این بازه زمانی در حوزه ماشــین آلات منفی 4 درصد، در حوزه 
ســاختمان منفی 6 درصد و در کل تشکیل سرمایه ناخالص منفی 4 درصد است. 
مقایسه این اعداد با هدف برنامه ریزان، به ما برای درک وضعیت کمک می کند. در 
هدف گذاری برنامه هفتم از رشــد سالانه 8 درصدی سخن گفته شده که 2 درصد 
این رشــد، نتیجه رشد بهره وری خواهد بود؛ ما نه تنها به رشد 8 درصد دست پیدا 
نکردیم بلکه با رشــد منفی و کاهش میزان بهره وری مواجه هســتیم و چراغ های 
خطر را برای ما روشــن کرده اند که با وضعیت نابسامانی در سال های آینده روبه رو 
خواهیم شد. با همین شاخص های کلان می توانیم بفهمیم که چه میزان وضعیت 
اقتصاد ایران بغرنج اســت. ســه پاســخ مهم به اینکه چرا وضعیت فعلی ما چنین 
است و از دهه گذشته به عنوان »دهه ازدست رفته اقتصاد ایران« یاد می کنند. یک 
پاســخ دم دستی، این است که بگوییم به خاطر موج های تحریمی سال های 1390 
تا 1391 و 1397، وضعیت اینگونه اســت. آثار تحریم بر محدودیت منابع و انگیزه 
سرمایه گذاری و شوک های خارجی، کافی است که چنین عملکرد ضعیفی داشته 
باشیم. دومین پاسخ، این است که در طول این دهه دست به اصلاحات ساختاری 
نزده ایم و به خاطر تعویق انداختن اصلاحات ساختاری با آشفتگی عملکرد اقتصادی 
روبه رو شده ایم. پاسخ سوم، این است که به دلیل نداشتن استراتژی و نداشتن نقشه 
راه، به این وضعیت رسیده ایم. ما نمی دانستیم در زمینه توسعه صنعتی چه اولویتی 
داشته باشیم و چه اقدامی کنیم. هر کدام از این پاسخ ها، وجهی از توضیح وضعیت 
فعلی را برعهده دارنــد ولی من روی این تأکید دارم که اگر بخواهیم بنیادی تر به 
مسئله توجه کنیم باید به پاسخ سوم، جایگاه بیشتر و مهمتری دهیم. ما حتی اگر 
از وضعیت تحریم هم خارج شــویم درصورتی که نتوانیم راهکارهایی برای داشتن 

استراتژی اتخاذ کنیم، در یک شرایط راکد باقی خواهیم ماند.
چرا داشتن استراتژی توسعه مهم است؟

در سال های 1390 تا 1396، شاهد بودیم که بعد از یک جهش قیمت مسکن 
در ســال های ابتدایی این دهه، بازار مسکن و ساخت وساز دچار رکود جدی شد و 
این ادعا از ارائه پروانه ســاخت در طول این سال ها قابل ردیابی است اما به محض 
اینکه تحریم ها رخ داد، دوباره رشد قیمت مسکن پیش آمد. اگرچه تحریم، عامل 

اصلی افول اقتصادی ایران معرفی می شود ولی ما شاهدیم که بعضی از بخش های 
اقتصادی ایران در شرایط تحریم، رونق دارند. مثال بارز دیگر، رونق صنایع معدنی 
و شــیمیایی اســت. در هر دو دوره تحریم با رشد بالای ارزش  افزوده و سودآوری 
این صنایع روبه رو بودیم. اگر بورس به شدت رشد می کند، پیشران های رشد بورس 
همین فلزات، کانی ها و صنایع شیمیایی هستند. اگر تحریم، باعث افول بهره وری 
و تشکیل سرمایه است، همین تحریم به طور متناقضی، وضعیت بخش هایی را در 
اقتصاد ایران به ســودآوری رسانده اســت. اگر بخواهیم تمام مشکلات به مسئله 
تحریم ربط دهیم، نمی توانیم بگوییم که چرا در شــرایط تحریم، برخی از صنایع 

رونق دارند ولی عملکرد کلی صنایع افول است.
به سوی اصلاحات ساختاری در اقتصاد

بعضا گفته می شــود که عدم اصلاحات ســاختاری، باعث افول صنعت شــده 
است. عمده مباحث اصلاحات ســاختاری راجع به جهش های قیمتی و تغییرات 
قیمت های کلیدی است. تحولات یک دهه اخیر نرخ ارز نشان می دهد در سال های 
1390، 1397 و 1399 بــا شــوک های ارزی روبه روییم که نــرخ ارز 20 برابر در 
اقتصاد ایران افزایش یافته اســت. آن اســتدلال که می گوید چون نرخ ارز تعدیل 
نشــده در اقتصاد ایران عقب  افتاده ایم و صادرات ما رشــد نکرده و نرخ ارز مؤثر 
روبه نزول بوده، خلاف واقع اســت؛ یا از ســال 1393 تــا 1397 کاهش تعرفه ها 
را داشــتیم اما این کاهش به جهش صادراتی عمده منجر نشــد. مسئله بعدی، 
قیمت حامل های انرژی اســت؛ در ســال های 1389، 1394 و 1398، سه شوک 
قیمتــی به حامل های انرژی را شــاهد بودیم. امروز قیمــت حامل انرژی از 100 
تومان در سال 1389 به 3 هزار تومان رسیده و قیمت بنزین 30 برابر شده است. 
اگر قائل به این هســتیم که اصلاح ساختاری انجام  نشده ولی شوک های قیمتی 
به اقتصاد ایران وارد شده اســت، اگر می گوییم چون اصلاحات ساختاری نبود و 
بــرای همین وضعیت تولید روبه افول بوده، در این ســال ها کلیدواژه »حمایت از 
تولید«، مشوق های گسترده ای برای بخش تولید به همراه داشت. به عنوان شاخص 
کلیدی در مباحث اصلاحات ساختاری، نرخ سود بانکی واقعی منفی بود که برای 
حداقل تشکیل سرمایه می تواند مشوق باشد. اگر بگوییم بخش های صنعتی از نرخ 
سود بانکی نتوانستند اســتفاده کنند و طبق آن نظریاتی که می گویند نرخ سود 
غیرواقعی است و بازار بانکی جیره بندی می شود باید شاهد این باشیم که تشکیل 
ســرمایه رشد کند اما این را شاهد نبودیم و با این سیاست ها نتوانسته ایم بر افول 

صنعتی غلبه کنیم. اینجا اهمیت استراتژی توسعه صنعتی مشخص می شود.
تحریم، اصلاح ساختاری و استراتژی صنعتی

نه تحریم، عامل اصلی افول توســعه صنعتی اســت و نه عــدم انجام اصلاحات 
ســاختاری، اما آن چیزی که در وضعیت کنونی اقتصاد ایران غایب است، داشتن 
»استراتژی توسعه صنعتی« مشخص است. در طول این سال ها ما درخواست تدوین 
سند استراتژی توسعه صنعتی را داشتیم. استراتژی در تعریف، یعنی یک راهکاری 

که برای هماهنگ سازی اهداف و اقدامات و زنجیره ها در قالب زنجیره به هم پیوسته 
و کل اســتراتژی وظیفه دارد که مســیر را مشــخص کند تا ما بدانیم چه توانایی 
داشــته باشیم تا از وضعیتی به وضعیت دیگری برســیم. اگرچه برخی به اهمیت 
تحول ساختاری تاکید دارند تا به استراتژی صنعتی برسیم، برای همین من سعی 
می کنم این موضوع را بیشتر واکاوی کنم. مقاله ای از استاد دانشگاه هاروارد توسط 
مرکز پژوهش های مجلس ترجمه شده است؛ در این مقاله درباره تجربه کشورهای 
درحال توسعه از منظر سیاستگذاری و توسعه و نگاه آنها به اصلاح ساختاری آمده 
اســت که مثلا اگر یک مریخی را دعوت کنیم و به او توضیح دهیم که برای اینکه 
یک اقتصاد درست کار کند باید مشوق های بهره وری فراهم شود و این مشوق ها از 
طریق دستورکارهای مثل مقررات زدایی، اصلاح مالیاتی و خصوصی سازی کار کند، 
او با یک پارادوکس مواجه خواهد شد. او توضیحاتی درباره اقتصاد چین می دهد که 
در سال 1970 میلادی، اقتصاد آنها کمونیستی و کاملا تحت تأثیر آموزه هایی بود 
که در آن اقتصاد بازارها کوچک و غایب بودند و دولت نقش اصلی داشت. 70 درصد 
جمعیت این کشــور در آن دوره در روستاها زندگی می کردند؛ شاید برای اصلاح، 
اولین توصیه این باشد که اصلاحات از روستاها شروع شود. در روستاها غلاتی که 
کشاورزان تولید می کردند با قیمت دولتی خریداری می شد و کشاورزان روی زمین 
اســتیجاری کار می کردند و مالکیت خصوصی نبود. اگــر اقتصاددانی با چارچوب 
فکری اصلاحات ســاختاری دعوت می شــد که راهکار دهد، می گفت برای اینکه 
کشــاورزان مجاب شــوند تولید را افزایش دهند باید مشوق درستی دهید، قیمت 
محصولات کشــاورزی آزاد شــود و بازار آن را تعیین کند. زمین های کشاورزی را 
خصوصی کنید. ازآنجایی که عایدات ضمنی دولت کم می شود دولت باید اصلاحات 
مالیاتی را شروع کند، اما قیمت محصولات غذایی افزایش می یابد و کارگران شهری 
که بخش عمده معیشت آنها به محصولات کشاورزی وابسته است و آنها درنتیجه 
درخواست دستمزد بالاتری خواهند داشت، در نتیجه بهره وری کارخانه های شهری 
رشد کند و شــرکت های دولتی در حوزه شهری خصوصی شوند تا انگیزه افزایش 
بهره وری اتفاق افتد. اگر همین توصیه ها ادامه یابد باید برای بهره وری شرکت های 
خصوصی ســازی در حوزه قیمت گذاری هم آزاد باشند. برای آزمون کارایی بخش 
مالی هم  تغییر کند و ضوابط بازارهای مالی تغییر کند تا امکان بازسازی به آنها داده 
شود. در کنار این، چون مقداری کارگران بیکار می شوند باید تور حمایت اجتماعی 
باشــد تا کارگران از بیمه بیکاری برخوردار شــوند. از منظر این توصیه سیاستی، 
اصلاح در بخش کشاورزی نیازمند اصلاح در بقیه بخش های اقتصادی است و باید 
تعادل های گسترده ای در اقتصاد برقرار شود، چون تبعات اصلاحات در یک حوزه و 
آن انتظاراتی که از اصلاحات در یک حوزه وجود دارد، محقق نمی شود مگر اینکه 
اصلاحــات در حوزه های دیگر انجام شــود. اگر برای یک مریخی توضیح دهید که 
بهبود بهره وری در یک اقتصاد به چنین اصلاحاتی وابسته است، او از پیشنهاد شما 

شوکه خواهد شد.

غفلت از استراتژی صنعتی

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

گردشگری آنلاین، انقلابی در دنیای سیر و سفر
دنیای گردشگری به سرعت در حال تغییر است. اگر روزگاری تنها راه دیدن جهان از گذرگاه بستن چمدان 
و رفتن به ســفرهای طولانی عبور می کرد، حالا ماجرا کاملا فرق کرده است. ظهور گردشگری آنلاین، مانند 
نسیمی تازه در میان بادهای سنتی توریسم وزیدن گرفته است. با چند کلیک ساده، حالا می توانیم به گوشه 
و کنار دنیا ســفر کنیم و تجربه هایی منحصر به فرد داشــته باشیم، بدون اینکه حتی یک قدم از خانه بیرون 
بگذاریم. راستی چرا گردشگری آنلاین اینقدر مهم شده؟ در دنیایی که فناوری ها به سرعت پیشرفت می کنند 
و ســبک زندگی افراد تغییر یافته، دیگر نمی توان به مدل های قدیمی ســفر اکتفا کرد. گردشگری آنلاین با 
ارائه خدماتی مانند تورهای مجازی، بازدیدهای سه بعدی و حتی راهنمایی های زنده از مکان های دیدنی، به 

گزینه ای جذاب برای مردم و کسب و کارها تبدیل شده است.  یکی از تفاوت های کلیدی بین گردشگری...
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چراکه اثر تحریم بر کارایی انرژی در قالب مکانیسم های مختلف از جمله 
کاهش تولید ناخالص داخلی، محدودیت دسترسی به تکنولوژی های انرژی 

اندوز و خروج سرمایه خارجی قابل تحلیل است.
این مطالعه که در ژورنال »Energy Economics« منتشــر شــده 
است، به بررسی اثر تحریم بر کارایی انرژی 24 زیربخش صنعتی در ایران 
طی سال های 1394 تا 1398 می پردازد. ابتدا در این مطالعه ما به بررسی 
اثر تحریم بر زیربخش هــای صنعتی توجه کردیم؛ زیرا با توجه به ماهیت 
سرمایه بر بودن بخش صنعت، انتظار می رفت تحریم ها اثرات قابل توجه و 
متفاوت تری نسبت به سایر بخش ها در این بخش داشته باشند. همچنین 
ما ستانده نامطلوب ناشی از فعالیت های تولیدی در محاسبه امتیاز کارایی 
انرژی را در نظر گرفته و ســعی کردیم در قالب روش تابع فاصله جهت دار 
اثر ســتانده نامطلوب را وارد محاسبات کارایی انرژی نماییم. در نهایت در 
این مطالعه ما شــاخص شدت تحریم را در زیربخش های صنعتی با توجه 
به تمایزهای ساختاری موجود میان آنها، به شکل مجزا با استفاده از روش 

تحلیل مؤلفه های اساسی محاسبه کردیم.
طبــق نتایج این مطالعه، تفاوت هایی میان زیربخش های صنعتی از نظر 
شــاخص کارایی انرژی وجود دارد. مطالعه ما نشــان می دهد که به طور 

میانگین برای پنج سال، تنها 21 درصد از زیربخش های صنعتی در ایران 
دارای شــاخص کارایی یک هستند که این زیربخش ها عبارتند از: صنایع 
تولید فرآورده های توتون و تنباکو، تولید پوشاک، تولید کک و فرآورده های 
حاصل از پالایش نفت، صنعت ســاخت محصولات رایانه ای، الکترونیکی و 
نوری و زیربخش تعمیر ماشــین آلات و تجهیزات. در این میان، 71 درصد 
زیربخش ها، شــاخص کارایی میان 5.0 تا 1 دارند و دو زیر بخش صنعتی 
در ایران، یعنی زیربخش تولید فرآورده های غیرفلزی و صنعت منسوجات، 

امتیاز کارایی کمتر از یک دارند. 
علاوه بر این، همانطور که پیش تر بیان شد، در این مطالعه شاخص شدت 
تحریم برای 24 زیربخش صنعتی در طی پنج سال برآورد شد، که نتیجه 
آن بــه صورت میانگین برای 24 زیربخش صنعتی به تفکیک ســال های 
مختلف ارائه شده است. طبق نتایج حاصل، شاخص شدت تحریم در بخش 
صنعت در سال های 1394، 1395 و 1396 نسبت به سال های دیگر کمتر 
است. این روند را می توان با رخداد تفاهم نامه برجام مرتبط دانست که در 
سال های 2015 تا 2017، مصادف با 1394 تا 1396 شمسی میان کشور 
ایران و گروه 1+5 در وین اتریش صورت گرفت. در قالب این تفاهم نامه از 
ســال 2015، برخی از تحریم ها عیله ایران لغو و از شدت تحریم ها کاسته 

شــد، لذا شاخص شدت تحریم در زیربخش ها نیز تحت تأثیر این معاهده 
قــرار گرفته و به طور میانگین میزان کمتــری دارد. با این حال همزمان 
با شــروع ریاســت جمهوری ترامپ، ایالت متحده از برجام خارج شده و 
تحریم های جدیدی را در کنار اعمال مجدد تحریم های گذشته علیه ایران 
اعمال نمود که این امر شــدت تحریم ها را افزایــش داد. از این رو بخش 
صنعــت نیز تحت تأثیر تحریم های جدید و اعمال مجدد تحریم های مالی 
گذشــته، قرار گرفت، که می توان شاخص شــدت تحریم بالاتر در بخش 

صنعت طی سال 2018 و 2019 را به این امر نسبت داد.
در نهایت، بررســی های ما درخصــوص اثر تحریم بــر کارایی انرژی 
زیربخش هــای صنعتی در ایران که هدف اصلی مطالعه بود، نشــان داد 
تحریم ها در ایران، کارایی انرژی زیربخش های صنعتی را تحت تأثیر قرار 
داده و پیامدهای نامطلوب احتمالی ای خواهد داشت. کاهش کارایی انرژی 
در طول تحریم ســبب افزایش مصرف انرژی برای حفظ ستانده مطلوب 
می شــود که این خود منجر به افزایش هزینه های انرژی در فرآیند تولید 
شــده و می تواند درجه رقابت پذیری زیربخش های صنعتی داخلی را در 
بازارهای جهانی کاهش دهد و قیمت های بالاتری را به مصرف کنندگان 
داخلی تحمیل نمایــد. علاوه بر این، کاهش کارایی انرژی در بخش های 

صنعتی ممکن است باعث تسریع تخلیه منابع انرژی تجدیدناپذیر شود 
و نگرانی ه ای مربوط بــه امنیت انرژی آینده را افزایــش دهد. افزایش 
هزینه های تولید ناشــی از کاهش کارایی انرژی در پی تحریم ها می تواند 
حاشیه ســود را برای واحدهای تولیدی در هر زیربخش صنعتی کاهش 
داده و به طور بالقوه فرصت های شغلی را کمتر نماید. در نهایت، کاهش 
کارایی انرژی در دوره های تحریم ممکن اســت مصرف انرژی و انتشــار 
گازهای گلخانه ای را تشــدید کند و بدین ترتیب، تغییر اقلیم را تشدید 

کند.
علاوه بر همه ایــن موارد، در این مطالعه، اثر تحریــم بر کارایی انرژی 
با تقســیم نمونه به دو دســته زیربخش های صنعتی با وابستگی کمتر و 
بیشتر به واردات مورد بررسی قرار گرفت، که شایان نکته جالبی بود. طبق 
نتایج به دســت آمده، تحریم ها اثرات منفــی و معناداری بر کارایی انرژی 
زیربخش هایی با وابستگی بیشتر به واردات داشتند؛ در حالی که این اثرات 
در دسته دیگر از زیربخش ها معنادار نبودند. می توان در تفسیر این نتیجه 
بیان کرد که تحریم ها سبب کاهش ارزش ریال شده و هزینه های واردات 
و مبادله را به شکل قابل توجهی افزایش می دهند و بیشتر بر کسب وکار و 

کارایی انرژی واحدهایی با وابستگی واردات بالا، آسیب می رسانند.
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فرصت امروز: سیســتان و بلوچســتان، کمترین تورم پاییزی را تجربه 
کرده و در مقابل، اصفهان بالاتر از تمامی استان های کشور، بیشترین تورم 
سالانه را ثبت کرده است. داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد که تورم 
سالانه آبان ماه در استان های اصفهان، ایلام و آذربایجان غربی، بیشترین 
سطح و در سیستان و بلوچستان، کمترین سطح را داشته است. بنابراین 
سیســتان و بلوچستان و اصفهان، جایگاه پیشــین خود را در جغرافیای 
اســتانی تورم، حفظ کرده اند و همانند ماه گذشــته به ترتیب کمترین و 

بیشترین سطح تورم را به خود اختصاص داده اند.
تورم ســالانه آبان ماه به 33.1 درصد رسید که نسبت به ماه قبل، افت 
0.5 واحد درصدی را نشان می دهد. البته اثرگذاری تورم بر همه استان ها 
به یک اندازه نیست و هر استان براساس سبد مصرفی خانوارهایش، تورم 
متفاوتی را نسبت به سایر اســتان ها تجربه می کند. آنطور که مرکز آمار 
گزارش داده، تورم سالانه آبان ماه در استان های اصفهان، ایلام و آذربایجان 
غربی، بیشترین سطح را داشته و رقم مشابه 36.1 درصد را نشان می دهد 
که از اختلاف 3 واحد درصدی نســبت به میانگین کشوری حکایت دارد. 
در ســمت دیگر، سیستان و بلوچستان با تورم ســالانه 23.2 درصد در 
آبان ماه، کمترین ســطح تورم پاییزی در بین 31 استان کشور را به ثبت 
رسانده است. این یعنی میانگین قیمت کالاها در 12 ماه منتهی به آبان 
امســال نســبت به میانگین قیمت کالاها در مدت مشابه سال گذشته، 
23.2 درصد در استان سیستان و بلوچستان افزایش یافته است. با وجود 
آنکه تورم سالانه استانی در هر دو استان اصفهان و سیستان و بلوچستان 
طی آبان ماه نســبت به مهرماه کاهش یافته، اما همچنان مشابه مهرماه، 
اصفهان در صدر تورم ســالانه و استان سیستان و بلوچستان در قعر این 
شــاخص تورمی قرار دارد. وضعیت تورم ســالانه آبان ماه در پایتخت نیز 
نشان می دهد که تورم اســتان تهران نسبت به میانگین کشوری، کمتر 
بوده و با رقم 32.3 درصد، اختلاف 0.8 واحد درصدی با میانگین کشوری 

داشته است.
فشار تورمی روی دوش خانوارها

میزان تورم نقطه به نقطه در آبان امســال به 32.5 درصد رسید که از 
افزایش 32.5 درصدی هزینه خانوارها برای خرید یک مجموعه یکسان از 
کالاها و خدمات در مقایســه با آبان ماه 1402 حکایت دارد. این نرخ در 
مقایسه با ماه گذشته نیز 0.9 واحد درصد افزایش را نشان می دهد. افزایش 
32.5 درصدی هزینه خانوارها نســبت به سال گذشته نشان می دهد که 
بسیاری از خانوارها با مشکلات جدی در تأمین نیازهای اولیه خود مواجه 
هســتند. این افزایش می تواند نتیجه افزایش هزینه های تولید و خدمات 
عمومی باشد که به صورت مســتقیم بر قیمت کالاها تاثیر می گذارد. از 
آنجایی که افزایش حقوق ها و دستمزدها معمولا به اندازه افزایش هزینه ها 
نیســت، فشار تورم بر اقشار جامعه بیشتر می شود. همچنین میزان تورم 
ســالانه در آبان امسال به 33.1 درصد رسید که نسبت به ماه قبل، افت 

0.5 واحد درصدی را نشــان می دهد. هرچند کاهش تورم سالانه، امری 
مثبت به نظر می رســد، اما همچنان در سطح بالایی قرار دارد. در واقع، 
نرخ تورم ســالانه نشــان می دهد که قیمت ها به طور کلی در یک ســال 
گذشــته چقدر افزایش یافته اند. کاهش 0.5 واحد درصدی تورم سالانه 
ممکن است نشانه ای از تلاش های دولت و بانک مرکزی برای کنترل تورم 
و ایجاد ثبات نســبی در بازارها باشد. با این حال، این کاهش به اندازه ای 
نبوده که تحول اساســی در کاهش فشار تورمی ایجاد کند. بنابراین تورم 
سالانه همچنان در سطح بالایی قرار دارد که به ویژه برای اقشار متوسط و 

کم درآمد مشکل ساز است.
بررســی نرخ تورم براســاس دهک های مختلف نشان می دهد که نرخ 
تورم ســالانه در آبان ماه برای دهک اول )کم درآمدترین خانوارها( 30.4 
درصد و برای دهک نهم )پردرآمدترین خانوارها( 33.6 درصد بوده است. 
این اختلاف 3.2 واحد درصدی در مقایســه با ماه گذشته که 3.6 واحد 
درصــد بود، کاهش یافته اســت. کاهش فاصله تورمــی دهک ها ممکن 
است نشــان دهنده کاهش نابرابری در افزایش قیمت ها در برخی کالاها 
و خدمات باشــد. همچنین کاهش فاصله تورمی میان دهک ها می تواند 
ناشی از همگنی بیشتر در افزایش قیمت ها در بعضی از کالاها و خدمات 
باشــد، اما همچنان خانوارهای کم درآمد با فشار بیشتری مواجه هستند، 
زیرا ســهم بیشتری از درآمد خود را صرف کالاهای ضروری )خوراکی ها( 
می کنند که این کالاها معمولا شاهد افزایش قیمت بیشتری هستند. این 
تفاوت در تغییرات قیمت ها می تواند به طور غیرمســتقیم بر نابرابری های 

اقتصادی کشور تأثیر بگذارد.
اصابت تورم خوراکی به دهک های پایین

گرچه شاخص تورم سالانه نسبت به ماه گذشته کاهش پیدا کرده، اما 
با توجه به افزایش چشمگیر تورم ماهانه و نقطه به نقطه، به نظر می رسد 
فشار تورمی بر خانوارها همچنان در سطح بالایی قرار دارد. افزایش تورم 
در بخش خوراکی ها و آشــامیدنی ها و اخــتلاف بین دهک های درآمدی 
نشــان دهنده ناتوانی در کنترل مؤثر قیمت ها و تأثیر منفی آن بر قدرت 
خرید مردم اســت. آنطور که مرکز آمار ایران گــزارش داده، در آبان ماه 
1403 نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور به 33.1 درصد رسید که نسبت 
به ماه گذشته 0.5 واحد درصد کاهش یافته است. با این حال، جزییات این 
آمار نشان دهنده تفاوت های چشمگیری در زیرشاخص ها و تغییرات نرخ 
تورم در گروه های مختلف کالاها و خدمات است. به عنوان نمونه، شاخص 
قیمت مصرف کننده در آبان امســال به 279.5 رســید که نسبت به ماه 
گذشته 2.8 درصد افزایش یافته است. این افزایش می تواند نشان دهنده 
روندی نگران کننده در اقتصاد کشور باشد، به ویژه در گروه های خوراکی ها 
و آشــامیدنی ها که با تورم 3.6 درصدی مواجه شده اند. این رشد بالا در 
گروه خوراکی ها ممکن است به دلیل عوامل مختلفی نظیر تغییرات جهانی 
قیمت مواد اولیه، افزایش هزینه حمل و نقل و تاثیر سیاست های داخلی 

باشــد. افزایش 3.6 درصدی خوراکی ها به ویژه برای خانوارهای کم درآمد 
که بیشــترین سهم از هزینه های خود را به این گروه اختصاص می دهند، 
فشار زیادی به آنها وارد می کند. افزایش تورم گروه خوراکی ها همچنین 
می تواند بر الگوی مصــرف خانوارها تاثیر بگذارد و موجب کاهش قدرت 

خرید شود.
تورم نقطه به نقطه نیز در این ماه به 32.5 درصد رسید که نشان دهنده 
افزایش 32.5 درصدی هزینه های خانوارها برای خرید مجموعه ای از کالاها 
و خدمات یکسان در مقایسه با آبان سال گذشته است. این نرخ در مقایسه 
با ماه گذشــته نیز 0.9 واحد درصد افزایش داشــته است. افزایش 32.5 
درصدی هزینه خانوارها نسبت به سال گذشته، یعنی بسیاری از خانوارها 
با مشکلات جدی در تأمین نیازهای اولیه خود مواجهند. همچنین تورم 
سالانه به 33.1 درصد رسید که نسبت به ماه قبل 0.5 واحد درصد کاهش 
نشــان می دهد. این کاهش اگرچه مثبت به نظر می رسد، اما همچنان در 
سطح بالایی قرار دارد و نشــان می دهد که قیمت ها به طور کلی در یک 
سال گذشته افزایش یافته اند، اما کاهش اندک در ماه گذشته نشان دهنده 
نوعی ثبات نسبی در قیمت ها در مقایسه با ماه های قبل است. با این حال، 
این کاهش به اندازه ای نبوده که تحولی اساســی در کاهش فشار تورمی 

ایجاد کند.
شکاف تورمی میان دهک ها کمتر شد

در بررســی نرخ تورم براســاس دهک های مختلف درآمدی، نرخ تورم 
ســالانه در آبان ماه برای دهک اول به عنوان کم درآمدترین خانوارها به 
حدود 30.4 درصد و برای دهک دهــم به عنوان پردرآمدترین خانوارها 
به حدود 33.6 درصد رســیده اســت. این اخــتلاف 3.2 واحد درصدی 
تورم دهک های اول و دهم در مقایســه با مهرمــاه که 3.6 واحد درصد 
بود، کاهش یافته اســت. کاهش فاصله تورمی دهک های درآمدی ممکن 
اســت نشان دهنده کاهش نابرابری ها در افزایش قیمت ها برخی از کالاها 
و خدمات باشد. کاهش فاصله تورمی میان دهک های درآمدی همچنین 
می تواند ناشــی از همگنی بیشتر در افزایش قیمت ها در بعضی از کالاها 
و خدمات باشــد. اما همچنان خانوارهای کم درآمد و فقیر با فشار تورمی 
بیشــتری مواجه هستند؛ چراکه  سهم بیشــتری از درآمد خود را صرف 
کالاهای خوراکی و آشامیدنی می کنند که این کالاهای خوراکی معمولا 
شاهد افزایش قیمت بیشتری نسبت به سایر کالاها هستند. همچنین این 
تفاوت در تغییرات قیمت ها می تواند به طور غیرمســتقیم بر نابرابری های 
اقتصادی کشــور تأثیر بگذارد. اگرچه نرخ تورم سالانه در آبان ماه نسبت 
به مهرماه کاهش پیدا کرده اســت، اما با توجه به افزایش چشمگیر تورم 
ماهانه و نقطه به نقطه، به نظر می رسد که فشار تورمی بر دوش خانوارها 
همچنان در ســطح بالایی قرار دارد. افزایش تورم در بخش خوراکی ها و 
آشــامیدنی ها و اختلاف بین دهک های درآمدی از ناتوانی سیاستگذار در 
کنترل مؤثر قیمت ها و تأثیر منفی آن بر قدرت خرید مردم حکایت دارد

اصفهان، ایلام و آذربایجان غربی، بیشترین تورم را در آبان تجربه کردند

جغرافیای استانی تورم پاییزی

با گذشت بیشتر از یک هفته از مجوز افزایش 30 درصدی قیمت خودرو 
توسط دو خودروساز بزرگ کشور، میزان افزایش قیمت ها در بازار خودرو، 
کمتر از رشد مدنظر خودروسازان بوده و طبق گزارش های میدانی، خرید 
و فــروش چندانی در بازار انجام نمی شــود. با نگاهی به قیمت ها در بازار 
خودرو می توان دریافت که با ریزش قیمت دلار، بازار خودرو نیز در ثبات 
نسبی به سر می برد. اگرچه تحت تاثیر مجوز افزایش 30 درصدی قیمت 
خودرو در درب کارخانه، بازار نیز به نوعی به استقبال رشد قیمت ها رفته 
اما میزان افزایش قیمت ها، کمتر از یک ســوم رقم مدنظر خودروسازان 

بوده است.
در این زمینه، »اســد کرمی«، رئیس اتحادیه دارندگان نمایشگاه ها و 
فروشندگان خودرو به »ایسنا« می گوید: با وجود آنکه هنوز شورای رقابت 
با افزایــش 30 درصدی قیمت خودرو موافقت نکرده و به طور رســمی 
قیمت ها نباید افزایش پیدا می کرد، اما همین که اعلام شد قیمت ها قرار 
اســت بالا برود، در بازار خودرو تاثیر گذاشــت. البته در حال حاضر، بازار 
در رکود به ســر می برد و خرید و فروش چندانی انجام نمی شود. قیمت 
خودروهای داخلــی حدود 30 میلیون تومان افزایش یافته و خودروهای 
خارجی معمولی نیز بین 50 تا 100 میلیون تومان گران شــده اســت. 
بازار به نوعی به هم ریخته و معامله گران سرگردان هستند. البته به طور 
مثال، خودرو آئودی که خودروی کمیابی محســوب می شود از حدود 4 
میلیارد تومان به 7.5 میلیارد تومان رسیده، اما خودروهای معمولی، رشد 
قیمت چندانی نداشته اند. به گفته »کرمی«، فروشندگان منتظر بالارفتن 
قیمت هستند و خریداران هم احتمال می دهند که مصوبه افزایش قیمت 
لغو شــود. به همین دلیل معاملات چندانی صورت نمی گیرد. البته بعید 

می دانم که شاهد لغو مصوبه باشیم.
او راهکار کاهش قیمت را افزایش عرضه می داند و می گوید: خودروسازان 
داخلی باید تولید را افزایش دهند. اگر مثل ســال های گذشــته، خودرو 
بدون قرعه کشــی به دست مصرف کننده برســد و مردم بتوانند راحت از 
کارخانجات خرید کنند قطعا بازار خودرو به ثبات می رسد. از طرف دیگر 
نباید در واردات خودروهای کارکرده، اختلالی ایجاد شود. در حال حاضر، 
واردات صورت می گیرد و حواله های جانبازی نیز خرید و فروش می شود. 

بســیاری از متقاضیان در شــرایط فعلی، خــودروی خارجی خریداری 
می کنند و به یک رضایت نســبی در این زمینه دســت یافته ایم که این 
مســئله نباید خدشه دار شود. اگر قرار است کارخانجات، قیمت خودرو را 
افزایش دهند باید به همان نسبت عرضه را هم بالا ببرند و جوابگوی تقاضا 
باشند. این موضوع باعث می شود تا بازار از تشنگی در بیاید و به شفافیت 

و کنترل قیمت ها در یک حد معمول نیز کمک می کند.
براســاس این گزارش، در آخرین روزهای آبان ماه بود با شوک شبانه 
بــه بازار خودرو، قیمت خودروهای داخلــی تا 30 درصد افزایش یافت و 
باعث حیرت متقاضیان شد. البته خودروسازان به دنبال افزایش 70 تا 80 
درصدی قیمت محصولات تولیدی خود بودند که در نهایت به افزایش 30 
درصدی قیمت ها رضایت دادند. دو خودروساز بزرگ کشور )ایران خودرو 
و ســایپا( در روز دوشــنبه 26 آبان ماه با صدور اطلاعیه های جداگانه ای 
اعلام کردند که براســاس »دســتورالعمل تنظیم بازار شــورای رقابت«، 
قیمت محصولات خــود را »اصلاح کرده اند.« بدین ترتیب، بهای دولتی 
تحویل کارخانه این دو شرکت خودروساز تا 30 درصد افزایش یافت. البته 
دولت ســیزدهم در آخرین روزهای فعالیــت خود با افزایش قیمت چند 
محصول خودروسازان موافقت کرده بود، اما با جابه جایی ناگهانی دولت و 
بنا به سنت همیشگی تغییر و تحولات دولت ها، این مصوبه مشمول »لغو 
موقتی« دولت چهاردهم قرار گرفته بود، اما حالا به نظر می رســد پس از 

سه ماه، مصوبه خودرویی دولت سیزدهم به مرحله آزمون درآمده است.
»محمدرضا نجفی منش«، رئیس انجمن قطعه سازان نیز در این زمینه 
معتقد اســت که نرخ گــذاری کنونی برای خودرو، گرانی نیســت و این 
محصول صرفا اندکی به قیمت واقعی خود نزدیک شده است! او با تاکید 
بر اینکه گران شدن خودرو، عبارت غلطی است و قیمت های اعلامی هنوز 
بــا قیمت واقعی خودرو فاصله دارد، می گویــد: تولید در کارخانه با زیان 
اتفاق می افتد و نرخ خودرو با قیمت تعیین شــده در بازار متفاوت است. 
بنابراین بحث بر سر قیمت بازار نیست؛ ولی اگر وضع تولید درست شود، 
قیمــت بازار هم کاهش می یابد. در حــال حاضر، صنعت خودرو در حال 
سرکوب شــدن است. قیمت تمام شده خودروســازی ها حدود 10 تومان 
است؛ ولی ما اصرار داریم محصول نهایی 5 تومان به فروش برسد و دلیل 

این کار را هم نمی دانم! بســیاری از مقامات فشار می آورند که راهکار ما 
تولید است؛ ولی عده ای دقیقا با تولید تقابل دارند. بحث کنونی هم بحث 
تقابل با تولید اســت. قیمت خودرو را پایین نگه داشته بودند و هنوز هم 
فقط اندکی این رقم را بالا آوردند که کاچی به از هیچی است. قیمت در 
بازار تعیین می شود و نرخ خودرو از سوی نهادی تعیین نمی شود. با وجود 
آنکه همه اقلام و کالاها گران شده ولی قیمت خودرو طی دو سال گذشته 
تغییری نداشته است. رئیس انجمن قطعه سازان که با »رادیو گفت وگو« 
صحبت می کرد، اعتقاد دارد که اگر تولید درست شود، قیمت بازار کاهش 
پیــدا می کند. به گفته »نجفی منش«، اگر قیمت خودرو در بازار افزایش 
یابد، قابل  بحث اســت؛ ولی هم اینک یک رانت به وجود آمده اســت که 
مســاوی با 500 همت است و شامل اختلاف قیمت کارخانه و بازار است. 
اکثر کســانی که برای خرید خودرو صف می کشــند، به واقع به محصول 
نیاز ندارند و صرفــا می خواهند خودرویی را خریداری کرده و در بازار به 
فروش برسانند. همچنین »اسماعیل شجاعی« از کارشناسان بازار خودرو 
و دبیر ســابق اتحادیه واردکنندگان خودرو درباره افزایش اخیر قیمت ها 
می گوید: وقتی درباره گران شــدن صحبت می کنیم، یعنی نرخ تعیینی از 
قیمت متعادل بیشتر است. ولی مشکل ما در صنعت خودرو این نیست؛ 
بلکه گرفتار سیستم حکمرانی پرمداخله در اقتصاد هستیم. تا زمانی که 
نحوه دخالت های بیجا، غیرکارشناسی و رانت جویانه در سیستم اقتصاد و 
خاصه در بازار خودرو برقرار اســت، از این وضعیت نجات پیدا نمی کنیم. 
امروز قطعه ساز، خودروساز و مردم ناراضی هستند و صرفا دلال ها راضی 
هســتند؛ در حالی که حکمرانی در بخش خــودرو فقط برای دلال ها کار 
می کند و وقتی ســامانه یکپارچه خــودرو را طراحی کردیم، در فروش و 
هم تولید دخالت صورت گرفت. به گفته »شجاعی«، اشکال دیگر متوجه 
رسانه هاســت. ما خودروساز را حلبی ســاز می دانیم؛ ولی دولت مصون از 
انتقادات اســت. بنابراین مردم باید به یاد داشــته باشــند که شعار سال 
براساس »جهش تولید« است؛ ولی مجلس برای رفع موانع تولید، قدمی 
برنداشــته است. پس بحث بر ســر گرانی خودرو، صحت ندارد و صنعت 
خودرویی که در حال نابودی بود، قدری با تزریق مالی روبه رو شــده تا به 

مرگ کشیده نشود.

فروشندگان و خریداران منتظرند و خرید و فروش چندانی انجام نمی شود

واکنش بازار به افزایش قیمت خودروسازان

نگــــاه

یک فعال صنعتی از ارزآوری پلیمری ها می گوید
گلوگاه های صنعت پلیمر

صنعــت پلیمر و پلاســتیک، سال هاســت که بــا معضل تامین 
نهاده های تولیدی برای ادامه کار، دست به گریبان است، اما ماجرا 
در یک دهه گذشــته بغرنج تر شده؛ ریســک قوانین خلق الساعه و 
همچنین معضل ناترازی حــالا دیگر جان فعالان این صنعت را به 
تنگ آورده اســت. ناترازی ها خود را در قالب مشکلاتی که صنایع 
پلیمری در تامین انرژی و سرمایه در گردش دارند، نشان می دهد. 
بنابرایــن سیاســتگذار باید به این صنایع بیــش از پیش بها دهد؛ 
چراکه صنایع پلیمر از گستردگی، اشتغال زایی و تنوع تولید بالایی 
برخوردار هســتند و به همین ســبب، توجه به آنها در واقع، توجه 
به توســعه و رشد ادبیات اقتصاد صنعتی کشــور است. همه اینها 
درست در زمانی رخ داده است که تولید پلیمری پیشرفته، نیازمند 
چرخش به ســوی نوآوری و فناوری های به روز دنیاســت. رشــته 
فعالیت های صنعتی در زمینه پلیمر، درست زمانی شاهد پیشروی 
رقیبان منطقه ای و عقب ماندگی خود هســتند که همچنان در رفع 
نیازهای اولیه ای همچون تامین سهل و آسان نهاده های تولیدی با 

مشکل مواجه هستند.
در همین خصوص، »ســعید ترکمان«، فعــال صنعتی و رئیس 
هیأت مدیره انجمن ملــی صنایع پلیمر ایران از ارزآوری پلیمری ها 
ســخن می گوید و توضیح می دهد: تجربه کشورهایی همچون کره 
جنوبی یا آمریکا نشان می دهد که در یک استراتژی صنعتی منسجم 
می توان به بیشــترین ارزش افزوده با تغذیه کامل صنایع تکمیلی 
از مواد اولیه دســت یافت. زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی را 
می توان برجســته ترین زنجیره صنعتی اشتغال زای کشور به شمار 
آورد که در کنار آن، ارزآوری قابل توجهی را به ارمغان آورده است. 
صنعت پلیمر با تولید حدود 6.5 میلیون تن انواع محصولات میانی 
و نهایی در ســال های اخیر از یک رشد برجسته ای برخوردار بوده، 
ولی در ماه های گذشته شاهد عقبگرد محسوسی در تولید و تجارت 
این زنجیره صنعتی هستیم. آمار معاملات پلیمرها در بورس کالای 
ایران در ســال جاری نشــان می دهد که حجم دادوستد به نسبت 
مدت مشــابه ســال قبل، افت کرده و این میزان افت در مقایسه با 
سال های گذشته بی سابقه بوده است. سال ها بود که حجم تولید در 
صنعت پلیمر و همچنین خرید مواد اولیه از بورس کالا، افزایشــی 
بوده ولی در ســال جاری دقیقا رویه ای متفاوت را شــاهد هستیم. 
این در حالی اســت که برآوردها برای سال جاری از امکان ارزآوری 
20 میلیارد دلاری این صنعت از بالادســت تا محصولات تولید در 
بخش هــای پایانی زنجیره ارزش حکایت دارد، اما نکته مهم در این 
زنجیره را باید پتانسیل صنعتی کردن کشور در تعامل بیشتر ارکان 

تولیدی در بخش های مختلف زنجیره ارزش دانست.
تجربــه ماه های اخیر در کنــار قطعی برق نشــان داد که عدم 
خریــد مواد اولیه از ســمت صنایع تکمیلی می توانــد نگرانی های 
بزرگی را برای صنایع بزرگ پتروشــیمی در بالادســت ایجاد کند 
که تنها با صادرات قابل چشم پوشــی نیست. از سال 1397 تاکنون 
شاهد هستیم که مهمترین بازار مصرف تولیدات پتروشیمیایی در 
بالادست، صنایع تکمیلی و جذب مواد اولیه، مخصوصا پلیمرها در 
زنجیره ارزش بوده است و هرگاه این روند با مشکلاتی همراه شود، 
شاهد مازاد موجودی انبارها در صنایع پتروشیمی و ایجاد نگرانی از 
استمرار تولید و ارزش آفرینی بودیم. قطعی برق برای روزهای گرم 
امسال نشــان داده که هرگونه عقبگرد در خرید مواد اولیه، هزینه 
گزافی برای صنایع بالادســتی برجای گذاشته است، اما عکس این 
روند را نیز بارها شــاهد بودیم. در شــرایطی که تأمین مواد اولیه 
اغلب از صنایع پتروشیمی داخلی صورت گرفته است، هرگونه وقفه 
در عرضه توانسته التهاب شدیدی را برای بازار مواد اولیه در بورس 
کالا رقم بزند. این دوگانه به معنای آن است که اگرچه موفقیت های 
بزرگی در تقویت زنجیره ارزش در ســال های اخیر رقم خورده ولی 
به موازات آن، ایجاد هرگونه ریسک، به معنای گسترش آن در یکی 
از بخش های کلیدی زنجیره ارزش بوده اســت. این روند کلی، دو 
ویژگی مهم را برجسته می سازد؛ یکی آنکه نیاز به افزایش تعامل در 
بخش های مختلف زنجیره ارزش را باید جدی گرفت، حتی بیشتر 
از قبــل و دیگری آنکه رگولاتوری در این زنجیره را باید طلب کرد، 

ولی با قدرت و چابکی بیشتر از گذشته.
در شرایطی که شــاهد روند نزولی قیمت ها در بازارهای جهانی 
هستیم و ســخت گیری ها بر صادرات محصولات نهایی هنوز ادامه 
دارد، هرگونه تنش در زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی می تواند 
ســیگنال محدودکننده بزرگی در برابر توســعه صادرات باشــد و 
این قبیل نگرانی ها به معنای آن اســت کــه در تنش های بازار، از 
دســت دادن ســهم ایران در بازارهای صادراتی منطقه ای، دور از 
ذهن نخواهد بود. در این شــرایط، آمادگی بــرای صیانت از تولید 
در زنجیره ارزش محصولات پتروشــیمی به یــک اصل مهم بدل 
شــده است و امید است در آینده شــاهد باشیم که تصمیم سازانی 
دلســوز و آشنا به ســازوکارهای فعالیت در زنجیره ارزش همراه با 
اهتمام نسبت به توســعه آنها در بخش های مختلف تصمیم سازی 
برای صنعت پتروشیمی از بالادست تا محصول نهایی، زمام امور را 
به دســت گیرند. مهمترین اولویت صنعت پلیمر، بازگشت رونق به 
تولید صنعتی و تقویت تقاضا در بازار اســت. ناترازی انرژی، نفس 
تولیــد را بند آورده و صنعت پلاســتیک در حــال تقلا برای ادامه 
حیات اســت. بارها نسبت به این رویه انتقاد شده است، ولی نه تنها 
نتیجــه ای در بر نداشــته بلکه اوضاع با افزایــش گرمای هوا رو به 

وخامت گذاشت.
وضعیت صنعــت پلیمر همانند بســیاری از صنایع دیگر خوب 
نیســت. قطعی برق، توان تولید را بــه نصف کاهش داده و قیمت 
تمام شده را به جد افزایش داده است. در این شرایط، سیاست های 
ارزی موجب شــده اســت تــا صــادرات به عنوان گزینــه اصلی 
تولیدکنندگان مطرح نشــود تا درگیر ســخت گیری ها و الزامات 
بازگشــت ارز حاصل از صادرات نشــویم. رکود در بــازار داخلی، 
جدی اســت و کم توجهی به تولید، نگرانی هــای بزرگ تری را به 
همراه خواهد داشت. توسعه صنعت پلیمرها به معنای اشتغال زایی 
بیشتر است ولی افت تولید نشانگر تعدیل نیروی کار، منفی شدن 
رشــد اقتصادی در این صنعت و تبعات جانبی ناپســند آن است. 
آمارهــای وزارت صنعت، معدن و تجــارت حکایت از آن دارد که 
صادرات مســتقیم صنایع تکمیلی پلیمری در سال گذشته با رشد 
20 درصــدی به یــک میلیارد و 994 میلیون دلار بالغ شــده که 
بین صنایع ســاخت محور، بیشترین ارزش صادرات صنعتی کشور 
را به خود اختصاص داده اســت. اما وضعیت تولید صنایع تکمیلی 
و افت حجــم خرید مواد اولیه از بــورس کالا، کاهش صادرات را 
هشدار می دهد. این نگرانی را باید جدی گرفت؛ زیرا صادرات، یکی 
از شــریان های حیاتی صنعت پلیمر محســوب می شود. اگر حجم 
کالاهای صادرات به هر دلیلی، امکان عرضه در بازارهای خارجی را 
نداشته باشد، این حجم کالا به بازار داخلی سرازیر شده و خروجی 
آن، رقابــت منفی در بازار داخلی اســت. تولید در صنایع تکمیلی 
پلیمری بــه محرک هایی نیاز دارد. به جز گــذار از ناترازی انرژی؛ 
حمایت هــای مالی و اعتباری، انتقال تکنولوژی و توســعه بازار را 
می طلبد. کشف بازارهای جدید صادراتی در کنار افزایش تقاضای 
داخلی را باید دو رکن مهم در نظر گرفت. در پایان باید عنوان کرد 
که انتظارات و امیدهای بســیاری به دولت جدید معطوف شده و 
امیدواریم وزیر جدید که از بخش خصوصی است، در مسیر توسعه 

صنایع تکمیلی پتروشیمیایی، قدم بردارد .

چهار شنبه
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فرصت امروز: آنچه می تواند ایران را در مسیر توسعه صنعتی قرار دهد، 
طراحی یک اســتراتژی توسعه صنعتی کارآمد است که مبتنی بر اجماع 
سیاستگذاران، کارشناسان و فعالان اقتصادی باشد. موفقیت این استراتژی 
صنعتی در درجه نخســت، نیازمند مهار تورم و ثبات اقتصاد کلان است. 
همچنین پرهیز دولت از مداخله در ســازوکارهای اقتصادی و هماهنگی 
سیاست خارجی با سیاســت توسعه کشور، دو شرط دیگر تحقق توسعه 
صنعتی ایران اســت. متاســفانه در سال های گذشــته، سهم محصولات 
»منبع   محور« در درآمدهای صادراتی کشور بسیار قابل توجه بوده و غفلت 
از طراحی و تدوین استراتژی صنعتی نهایتا به عقب ماندگی ایران از رقبای 
منطقه ای و جهانی منجر شــده اســت. به باور اغلب اقتصاددانان، اساسا 
فرآیند حکمرانی صنعتی در اقتصاد ایران شــکل نگرفته و عمده اقدامات 
حمایتی دولت از بخش تولید، محدود به پول پاشی و سیاست های مقطعی 

بوده که در نهایت نتوانسته اهداف تعیین شده را تحقق ببخشد.
در همین زمینه، »علینقی مشــایخی«، اقتصاددان و اســتاد مدیریت 
دانشــگاه صنعتی شریف در سومین نشست اســتراتژی توسعه صنعتی 
در اتاق بازرگانی ایران به آسیب شناســی استراتژی توسعه صنعتی موفق 
و کارآمد پرداخت و سیاســت های مشــروط و زمانمند را از جمله الزامات 
آن دانست. به اعتقاد »مشــایخی«، توسعه صنعتی ایران نیازمند تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی است. استاد مدیریت دانشگاه شریف همچنین از 
»مهار تورم و ثبات اقتصاد کلان«، »پرهیز دولت از مداخله در سازوکارهای 
اقتصادی« و »هماهنگی سیاســت خارجی کشــور« به عنوان سه شرط 
توسعه صنعتی در ایران یاد کرد و گفت: توسعه صنعتی ایران به بسته ای 
نیاز دارد که همه بسترهای اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی توسعه 
با هم دیده شود؛ وگرنه در غیر این صورت، توسعه صنعتی رخ نمی دهد.

تلاش ناکام برای تدوین استراتژی صنعتی
براســاس ماده 48 برنامه هفتم، وزارت صمت و اتاق بازرگانی ایران با 
همکاری سایر ذی نفعان، مکلف به تدوین استراتژی توسعه صنعتی هستند. 
بر همین اســاس، مرکز پژوهش های اتاق ایران، سلســله نشست هایی را 
با حضور اقتصاددان ها، فعالان اقتصادی و نماینده تشــکل های تخصصی 
برگزار کرده و می کند. در ســومین نشست استراتژی توسعه صنعتی در 
اتاق بازرگانی ایران که با حضور »علینقی مشــایخی«، اســتاد مدیریت 
دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد، ابتدا »حجت میرزایی«، رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق ایران به سابقه تدوین سیاست توسعه صنعتی اشاره کرد 
و گفت: برای تدوین سیاست توســعه صنعتی، قبلا تلاش هایی از طرف 
وزارت صنعت، معدن و تجارت آغاز شده بود که آن جلسات متوقف شده 
اســت. از طرفی از اتاق ایران انتظار می رود نســبت به تدوین استراتژی 
توســعه صنعتی فعالانه برخورد کند و نظر فعالان اقتصادی، تشکل های 
تخصصی و بنگاه های صنعتی را در تدوین سند استراتژی توسعه ای مورد 

توجه قرار دهد.
پس از صحبت های او، »علینقی مشایخی« از فرآیند تدوین استراتژی 
توســعه صنعتی ســخن گفت و افزود: اســتراتژی توســعه صنعتی با 
سیاســت های کلان دولت در اقتصاد، سیاســت های عمومی، سیاســت 
آموزش وپرورش، آمایش ســرزمین، سیاســت خارجی، توسعه بازارهای 
مختلف مثل بازار ســرمایه و بازار مالی و ... مرتبط اســت. باید استراتژی 
توســعه صنعتی را به  صورت یک بسته هماهنگ و همگن در نظر گرفت. 
توسعه صنعتی به بستر مناســبی نیاز دارد، وگرنه توسعه و استراتژی ای 

که به توســعه بینجامد، اتفاق نخواهد افتاد. اما الزامات این بستر چیست 
که صنعت می تواند در آن بســتر توسعه یابد؟ »مشایخی« درباره عوامل 
اثرگذار بر بستر توسعه صنعتی به چند مورد از جمله سیاست های اقتصاد 
کلان، روابط خارجی با کشورهای دیگر، کیفیت حکمرانی، قوه قضائیه و 
اجرای قوانین و امنیت اجتماعی و سیاســی اشاره کرد و گفت: سیاست 
اقتصاد کلان، یکی از این الزامات توســعه صنعتی اســت و باید مشخص 
شود که سیاست دولت در حوزه اقتصاد، دستوری است یا رقابتی؟ کسری 
بودجه و نرخ تورم چقدر اســت؟ دخالت دولت و چگونگی دخالت دولت، 

بستر گستر توسعه است یا ضد توسعه؟
تکیه توسعه صنعتی به سیاست خارجی

استاد مدیریت دانشگاه صنعتی شریف سپس به سیاست های دولت در 
حوزه روابط خارجی اشــاره کرد و گفت: توسعه صنعتی به چند جهت به 
روابط خارجی متکی اســت؛ برای دسترسی به بازارهای متنوع خارجی، 
دسترســی به تکنولوژی روز و ماشــین آلات صنعتی، مواد اولیه و جذب 
ســرمایه خارجی به روابط خارجی با کشور هدف نیاز داریم. از طرفی در 
شــرایط تحریم، صنایع ایران بازار محدودی دارند. حتی استارت آپ های 
ایران محدود به بازار داخلی هســتند و به بازار جهانی و منطقه دسترسی 
ندارند. برنامه دولت برای رفع تحریم ها و پیوســتن به FATF چیست و 

چقدر برای توسعه بازارهای صادراتی تلاش می کنیم؟
او با اشاره به کیفیت حکمرانی به عنوان یکی از عوامل بسترساز توسعه 
صنعتی، ادامه داد: مجوزها، بیمه، مالیات، قواعد و قوانین حوزه کسب وکار، 
قوانین مرتبط با تأمیــن اجتماعی، قواعد و مقررات گذاری و همه و همه 
در مجموع به کیفیت حکمرانی برمی گردد که بر توسعه صنعتی اثرگذار 
است. مقررات زدایی، پایش، اصلاح و بهبود قوانین چقدر مورد توجه است 
و چقدر به اصول پاســخگویی و شفافیت توجه می شود؟ در سیاست های 
اجتماعی باید به انتخاب ســبک زندگی، آزادی مطبوعات، دسترسی به 
اطلاعات و احترام در مقابل قانون توجه شود. قوه قضائیه و اجرای به موقع 
و صحیح قوانین در مســیر توسعه صنعتی، نقش برجسته ای دارد. اینکه 
حقوق مالکیت چقدر محترم و برقرار است؟ اگر قوه قضائیه کارآمد نباشد، 
گرفتن حق بسیار دشوار خواهد بود. از طرفی، امنیت اجتماعی و سیاسی 
در کشور بسیار لازم است؛ اگر امنیت در جامعه نباشد یا احساس ناامنی 

اجتماعی و سیاسی کافی نباشد، توسعه صنعتی ممکن نیست.
به گفته »مشایخی«، سیاست های صنعتی به این الزامات گفته شده، نیاز 
دارد. در جهت فراهم کردن بســتر توسعه باید تلاش کرد و سیاست های 
کلان دولت، جزئی از استراتژی توسعه صنعتی است. بعد از مناسب بودن 
بســترها، باید از سیاست صنعتی ارزیابی کافی صورت گیرد. سال هاست 
که در کشــور سرمایه گذاری انجام می شود و این ظرفیت ها در حوزه های 
مختلف ایجاد شده است. باید مشخص شود که صنایع موجود و مزیت های 

بالقوه و بالفعل آن چیست و این به شناخت کافی نیاز دارد.
شناسایی صنایع اولویت دار و بدون اولویت

ایــن اقتصاددان با تاکید بــر اینکه باید تحــولات محیطی اقتصادی، 
تکنولوژیکی، اجتماعی و سیاســی را باید رصد کرد، درباره سیاست های 
صنعتی توضیح داد: درک تحولات محیطی و فرصت ها و تهدیدهای آن، 
امری لازم اســت. باید پتانسیل رشد و مزیت های رقابتی بالقوه را تعیین 
کنیم. سیاست ها و آمایش صنعتی باید در سیاست صنعتی مشخص شود؛ 
وگرنه راندمان صنعتی کمتر خواهد شد. در ادامه باید به توسعه نهادها و 

هماهنگی آنها توجه شود؛ به عنوان  مثال، باید سیاست اقتصادی و تجاری، 
پشــتیبان سیاست صنعتی تنظیم شود؛ وگرنه سیاست صنعتی به قفسه 
کتابخانه منتقل می شــود. سپس مرحله بعدی، توسعه بازارهاست و بازار 
کالا، بازار کار و ســرمایه باید روان تر شــود. همچنین بازار سرمایه برای 
توسعه صنعتی باید تجهیز شود. مسئله بعدی، احداث زیربناهاست. باید 
توســعه زیربناها مثل انرژی، حمل ونقل و اطلاعات حاصل شود. توسعه 
صنعتی به توســعه حمل ونقل، انــرژی و اطلاعات، نیاز جدی دارد و باید 

متناسب با سیاست های صنعتی باشد.
به گفته استاد مدیریت دانشگاه صنعتی شریف، سیاست صنعتی باید به 
آموزش و تحقیقات جهت بدهد؛ به عنوان مثال، ما در کشــور منابع نفت 
داریم و باید بهترین دانشگاه ها را در این حوزه داشته باشیم. باید مشخص 
شــود که در آموزش و پژوهش چه برنامه ای داشته باشیم. سازمان دهی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و ســازمان اســتاندارد لازم است. چقدر 
اســتاندارد ایران مورد قبول کشــورهای دنیاست. در این بسته باید همه 
موارد را با هم ببینیم؛ وگرنه توسعه صنعتی ممکن نیست. بنابراین با توجه 
به این بســترها می توانیم از مزیت رقابتی بالقوه و بالفعل کشور بپرسیم. 
اینکــه منابع هیدروکربنی چقدر می تواند به توســعه صنعتی ما در کنار 
انــدازه بازار کار و نیروی کار و انــرژی ارزان و موقعیت جغرافیایی کمک 
کند؟ باید ابتدا صنایع اولویت دار اول و دوم و سوم و صنایع بدون اولویت 
را شناسایی کنیم. در واقع، باید مزیت رقابتی، مزیت بالقوه و بالفعل خود 
را بشناسیم و اندازه و رشد بازار را بدانیم و با استفاده از این عوامل، اولویت 

صنعتی خود را تعیین کنیم.
دولت باید تسهیل گری کند، نه تصدی گری

»مشایخی« در بخش پایانی صحبت هایش، با بیان اینکه باید حاکمیت 
و دولت، تدوین استراتژی توسعه صنعتی را کلید بزنند و بخش خصوصی 
به آنها کمک کند، گفت: این دولت است که سیاست اقتصادی را تعیین 
و آن سیاســت ها را اعمال می کند. از آنجایی که در خیلی از مســیرهای 
استراتژی توســعه صنعتی، دولت و حاکمیت نقش دارند، باید در تدوین 
اســتراتژی توســعه صنعتی نقش داشته باشــد اما بخش خصوصی هم 
بایــد به دولت کمک کند. از آنجایی که قوه فکری و کارشناســی دولت 
ضعیف شــده، باید در این مسیر بخش خصوصی به دولت، کمک فکری 
و کارشناســی کند. البته شرایط اقتصاد ایران سخت هست اما باید برای 
حل این مسئله امیدوار بود. باید مسئله را فرموله کرد تا راه خروج از این 
وضعیت پیدا شــود. من معتقدم که باید در گذر زمان، شرایط را اصلاح 
کرد. در این مسیر باید از تیم قوی کارشناسان، استادان دانشگاه، فعالان 
اقتصادی و کارشناســان خارجی استفاده شود و حاکمیت هم قبول کند 
که این تیم با هم کار کنند. برای توسعه صنعتی به بسته توسعه صنعتی 
نیاز داریم، نه فقط به استراتژی توسعه صنعتی. بسته تنظیم شده باید در 
مراجع قانونی تصویب شــود. نقش دولت در این مسیر، مصرف یا توزیع 
منابع نیســت. دولت می تواند مقررات زاید و مزاحم توسعه را حذف کند. 
حاکمیت باید ابعاد مختلف توســعه را در نظــر بگیرد. دولت باید امنیت 
اجتماعی، سیاســت قضایی و سیاســت خارجی را اصلاح کند، نه اینکه 
منبع مالی وارد پروژه کند. دولت برای توســعه باید تســهیل گری کند، 
نه تصدی گری. تدوین سیاســت صنعتی، پاسخ امروز ایران نیست. ما به 
اســتراتژی و بسته همه جانبه توســعه صنعتی نیاز داریم که همه ابعاد و 

بسترهای توسعه را با هم در نظر بگیرد.

توسعه صنعتی بدون بسترهای توسعه ساز امکان پذیر نیست

3 شرط توسعه صنعتی ایران

دماســنج اصلی تالار شیشه ای در چهارمین روز هفته بیش از 25 هزار 
واحد بالا رفت و با رسیدن به ارتفاع 2 میلیون و 415 هزار واحد، پس از 
حدود 19 ماه وارد کانال 2.4 میلیون واحد شد. شاخص کل بورس تهران 
در ششــمین روز از سومین ماه پاییز به روند صعودی خود ادامه داد و در 
ادامه رکوردشــکنی های اخیر خود به کانال 2 میلیون و 400 هزار واحد 
رسید. بانک ها، خودرو، فلزات اساسی، شیمیایی، فرآورده های نفتی، مواد 
غذایی و چند رشته ای به ترتیب، برترین صنایع در معاملات روز سه شنبه 

شناخته شدند.
در جریان معاملات روز سه شنبه ششم آذرماه، شاخص کل بورس بیش 
از 25 هزار واحد افزایش یافت و به ســطح 2 میلیون و 415 هزار رسید. 
شــاخص هم وزن نیز بیش از 5 هزار واحد افزایش داشت و در نیمه تراز 
763 هــزار واحد جای گرفت. نمادهای فارس، فولاد و فملی بیشــترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص کل بورس داشتند و وبملت، خودرو و ذوب نیز 
از جمله نمادهای پرتراکنش بودند. در آن سوی بازار سرمایه هم شاخص 
کل فرابورس ایران 40 واحد افزایش را تجربه کرد و به ســطح 23 هزار و 
375 واحد رسید. مارون بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل فرابورس 
داشــت، اما کگهر و زاگرس تاثیر منفی داشــتند. نمادهای خاور، فزر و 

کرمان هم از جمله نمادهای پرتراکنش این بازار بودند.
با توجه به تزریق نقدینگی که در هفته های اخیر به بازار انجام شــده، 
خــروج پولی کــه از صندوق های درآمد ثابت اتفاق افتاده و عدم رشــد 
ســهم های کوچک پا به پای ســهم های بزرگ، می توان انتظار داشــت 
که توجه بازار به ســهم های کوچک جلب شــود و نقدینگی خارج شده 
از ســهم های بزرگ وارد این نمادها شود. شــاخص کل بورس در پایان 
معاملات روز گذشته با رشد 25 هزار واحدی به کار خود خاتمه داد و در 
محدوده 2 میلیون و 415 هزار واحد ایســتاد. 35 درصد نمادها مثبت و  
65 درصد آنها منفی بودند؛ این یعنی 291 نماد در بازار سه شنبه مثبت 

معامله شــدند و 551 نماد دیگر منفی به اتمام رســیدند؛ از طرف دیگر، 
میانگین خرید و فروش هر کد حقیقی در قســمت خرید 51.5 میلیون 
تومان و در قســمت فروش 55 میلیون تومان بود. شاخص کل فرابورس 
هم توانست با اندکی رشد در سطح 23 هزار و 375 واحدی، کار خود را 
به اتمام برســاند و شاخص هم وزن فرابورس هم در محدوده 137 هزار و 

272 واحدی ایستاد.
به نظر می رسد اخباری نظیر افزایش نرخ محصولات خودرویی و تجدید 
ارزیابی دارایی های این گروه، آغاز مذاکرات هسته ای ایران و اروپا، عرضه 
خودرو در بورس کالا و نرخ تسعیر ارز بانکی ها از جمله عوامل مهم بهبود 
بازار سرمایه در این روزها محسوب می شوند. در همین خصوص، »بهناز 
اکبرپور« کارشــناس بازار ســرمایه به »اکوایران« گفت: بیشترین تاثیر 
مثبت بر شاخص کل بورس را سه سهم فارس، فولاد و فملی و بیشترین 
تأثیر منفی را ســه نماد پارســان، تاصیکو و ومعادن داشتند. همچنین 
شاخص فرابورس نیز با تأثیرگذاری مثبت سه نماد مارون، تجلی و سامان 
و تأثیرگذاری منفی ســه نماد کگهر، زاگرس و فزر با رشد 40 واحدی به 
محدوده 23 هزار و 375 واحد رسید. از حدود ساعت 10 صبح و با عرضه 
صف خرید ایران خودرو و در پی آن صندوق های اهرمی، شــاهد افزایش 
عرضه هــا در بازار بودیم و تعداد زیادی از نمادها با آخرین قیمت منفی و 

یا پایین تر از قیمت پایانی به کار خود پایان دادند.
این فعال بورسی درخصوص رشد بازار افزود: باید توجه داشت که حتی 
با لحاظ رشــد روزهای اخیر، بازار سرمایه هنوز رشد خاصی نکرده است 
و اگــر از منظر دلاری به بازار نگاه کنیم، بازار از کف 114 میلیارد دلاری 
آبان ماه با رشد 18 درصدی به 134 میلیارد دلار رسیده است که نشان 
از عدم رشد چشمگیر دارد. بررسی های دقیق تر نشان می دهد که در رشد 
اخیر بازار، ســهم رشد نمادهای بزرگ، بیشتر از رشد نمادهای کوچک تر 
بوده است و بسیاری از نمادهای کوچکی که با افت های بالای 60 درصدی 

طی ســالیان اخیر مواجه شده اند، رشــد خاصی در این روزها نداشته اند 
که همین موضــوع می تواند در میان مدت منجر به احتمال بازدهی بهتر 

نمادهای کوچک شود.
»اکبرپور« در پایان با اشــاره به زمینه مناسب سهم های کوچک بازار 
افــزود: با تزریق نقدینگی که طی هفته های اخیر به بازار انجام شــده و 
خــروج پولی کــه از صندوق های درآمد ثابت اتفاق افتاده اســت و عدم 
رشــد سهم های کوچک پا به پای سهم های بزرگ، می توان انتظار داشت 
که توجه بازار به ســهم های کوچک جلب شود و نقدینگی خارج شده از 
سهم های بزرگ وارد این نمادها شود. بحث تجدید ارزیابی دارایی ها نیز در 
روزهای آتی می تواند محرک خوبی برای بازار باشد و توجه سرمایه گذاران 

به سهم های دارایی محور بیشتر معطوف شود.
همچنین »حسن حسین نیا«، دیگر کارشناس بازار سرمایه بر این باور 
اســت که بازار ســرمایه پس از ماه ها رکود و ریــزش در حجم و ارزش 
معاملات در ســه هفته اخیر با اقبال خوبی مواجه شده و ارزش معاملات 
در کنار شــاخصه های قیمتی، از برگشــت اعتماد نسبی پس از چندین 
اصلاح دستورالعمل و قانون موثر در سودآوری بازار سرمایه حکایت دارد. 
در عین حال، کاهش ریســک های متصور سیاسی و عدم اظهارات منفی 
مســئولان اقتصادی و نهاد ناظر نیز به جو مثبت بورس افزوده است. به 
نظر می رسد باتوجه به ارزش بیش از 7600 میلیارد تومانی معاملات خرد 
و ورود نقدینگی سنگین بیش از 2600 میلیارد تومانی اشخاص حقیقی 
به سهام و صندوق های سهامی در دو روز معاملاتی گذشته، می توان نگاه 
امیدوارانه ای به معاملات روز آینده داشت. به گفته این فعال بازار سرمایه، 
بررسی جزییات معاملات در بخش های مختلف بازار، منشأ ورود نقدینگی 
اخیر را صندوق های درآمد ثابت نشان می دهد؛ پس می توان انتظار داشت 
که در میان مدت شــرایط برای ورود نقدینگی خارج از بورس با افزایش 

دامنه نوسان سهام فراهم خواهد شد.

زور صف های خرید به فروش نرسید

ورود بورس به کانال ۲.۴ میلیونی

اخبــــــار

تندیس زرین »جشنواره ملی صنعت 
سلامت محور« به بانک پاسارگاد رسید

در ششمین »جشنواره ملی صنعت سلامت محور«، پس از ارزیابی 
تخصصی انجام شــده، تندیس زرین ســازمان سلامت محور به بانک 
پاســارگاد اهدا شــد. به گزارش روابط عمومی بانک پاســارگاد، در 
ششــمین جشنواره ملی صنعت سلامت محور که روز دو شنبه، پنجم 
آذرماه به همت انجمن علمی کار ایران در محل ســالن همایش های 
سازمان مدیریت صنعتی برگزار شد، تندیس زرین جشنواره به بانک 
پاسارگاد اهدا و این بانک به عنوان سازمان سلامت محور معرفی شد. 
جشــنواره ملی صنعت سلامت محور از ســال 1395 با حضور بیش 
از 100 واحــد تولیدی و خدماتی مطرح کشــور و با تولیت انجمن 
علمی کار ایران و همراهی ســازمان های متولی در حوزه سلامت از 
جمله وزارت بهداشــت و درمان و آموزش پزشــکی، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، سازمان ملی استاندارد ایران، سازمان حفاظت محیط 
زیست و سایر جوامع علمی مرتبط برگزار می گردد. ششمین دوره این 
جشنواره نیز بر همین اساس و با هدف ارتقای سلامت صنایع تولیدی 
و خدماتی و معرفی ســاز مان های پاسخگو و مسئولیت پذیر در حوزه 

سلامت کشور برنامه ریزی و عملیاتی گردید.
گفتنی اســت فرآیند ارزیابی این جشنواره براساس مدلی امتیازی 
با 7 محور اصلی شامل: مدیریت و رهبری سازمان، مدیریت سلامت 
ســرمایه  انسانی در محیط  کار، مدیریت ایمنی در محیط کار، تأمین 
تولیدات و خدمات سلامت محور، مســئولیت اجتماعی، پاسخگویی 
به مشــتریان و ذی نفعان، مدیریت محیط زیست، پایش و ارزشیابی 
ســازمان، 22 استاندارد و 157 شاخص صورت پذیرفته است. بر این 
اساس، بانک پاسارگاد پس از ارزیابی تخصصی انجام شده و در ادامه 
موفقیت های خود، تندیس زرین ششــمین جشــنواره ملی صنعت 

سلامت محور را کسب کرد.

دلار پرید و طلای جهانی جا ماند
قیمت طلا در روز سه شنبه )26 نوامبر( به پایین ترین حد خود در 
بیش از یک هفته گذشــته رسید که تحت تاثیر تقویت دلار آمریکا 
و گزارش ها از آتش بس احتمالی رژیم صهیونیســتی و حزب الله قرار 
گرفت که تقاضــای پناهگاه امن را کاهــش داد. هر اونس طلا 0.2 
درصد کاهش یافت و به 2621 دلار و 6 ســنت در هر اونس رســید 
که پایین ترین میزان از 18 نوامبر محســوب می شود. طلا در جلسه 
قبلی به دلیــل گزارش های آتش بس احتمالی و نامزدی »اســکات 
بسنت« که رئیس جمهور منتخب ایالات  متحده، او را به عنوان وزیر 
خزانه داری معرفی کرد، بیش از 3 درصد کاهش یافت. قیمت طلای 
آمریکا با 0.1 درصد افزایش به 2621 دلار و 10 سنت رسید. طلا به 
عنوان یک سرمایه گذاری مطمئن در زمان عدم اطمینان اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی مانند جنگ های معمول یا تجاری دیده می شود. پس از 
اینکه »دونالد ترامپ«، کانادا و مکزیک را به اعمال تعرفه 25 درصدی 
بــر تمامی کالاهای وارداتی به ایالات  متحده تهدید کرد، دلار آمریکا 
در برابــر همتایان افزایش یافت. دلار قوی تــر، جذابیت طلا را برای 
 FedWatch دارندگان ســایر ارزها کاهش می دهد. براســاس ابزار
در حــال حاضر بازارها احتمال کاهــش 25 واحدی نرخ بهره فدرال 
رزرو آمریکا را در ماه دســامبر، 55 درصد برآورد می کنند. در همین 
حال، »نیل کشکاری«، رئیس بانک فدرال رزرو مینیاپولیس گفت که 
آماده کاهش مجدد نرخ بهره در ماه آینده است. معامله گران به دقت 
داده های اعتماد مصرف کننده ایالات  متحده و صورتجلســه نشست 
نوامبر فدرال رزرو، تولید ناخالص داخلی و شــاخص تورم هزینه های 
مصرف شخصی را در نظر خواهند داشت.   اس پی دی آرگلدتراست، 
بزرگ ترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان اعلام 
کرد که دارایی هایش در روز دوشنبه 0.16 درصد افزایش یافت و به 
879.41 تن رسید. به گزارش »رویترز«، در بازار سایر فلزات ارزشمند 
نیز هر اونس نقره با 0.3 درصد کاهش به 30.19 دلار رسید، پلاتین 
0.5 درصد کاهش یافت و به 934 دلار رسید و پالادیوم با 0.2 درصد 

کاهش به 971 دلار و 7 سنت رسید.

رئیس گمرک ایران خبر داد
رشد 18 درصدی صادرات غیرنفتی در 8 ماهه

رئیس گمرک ایــران از افزایش 18 درصدی صادرات غیرنفتی در 
هشت ماهه ابتدای امسال خبر داد و اعلام کرد براساس تازه ترین آمار 
تجارت خارجی کشور در هشت ماهه سال جاری، صادرات غیرنفتی 
ایران 18 درصد افزایش یافته اســت. »فرود عســگری«، رئیس کل 
گمــرک ایران و معاون وزیر اقتصاد دربــاره آخرین آمارهای تجارت 
خارجی کشور در سال 1403 توضیح داد: در مدت یادشده صادرات 
غیرنفتی کشــورمان به 38 میلیارد و 152 میلیون دلار رســید که 
18 درصد نســبت به مدت مشابه ســال قبل افزایش داشته است، 
این در حالی اســت که واردات کشورمان با احتساب واردات شمش 
طلا بــه میزان 45 میلیارد و 127 میلیون دلار بوده اســت. به گفته 
»عســگری«، میزان وزنی واردات کشور در این مدت با 1.73 درصد 

کاهش به میزان 24 میلیون و 525 هزار تن رسید.
او میزان وزنی صادرات غیرنفتی در هشت ماهه سال  جاری را 103 
میلیون و 558 هزار تن ذکر کرد که نســبت به مدت مشــابه سال 
قبل، بیش از 14 درصد افزایش یافته اســت. متوســط ارزش هر تن 
کالای صادراتی کشــورمان در هشت ماهه امسال با 3 درصد افزایش 
به رقم 368 دلار رسیده است. در این مدت همچنین 44.9 میلیون 
تن محصولات پتروشــیمی به ارزش 17.5 میلیارد دلار صادر شــده 
است که به لحاظ وزن 31 درصد و از حیث ارزش 29 درصد افزایش 

داشت.
رئیس کل گمرک ایران در خصــوص بزرگ ترین مقاصد صادراتی 
کشورمان در هشت ماهه سال جاری افزود: چین با 9.9 میلیارد دلار، 
عراق با 8.3 میلیــارد دلار، امارات متحده عربی با 4.8 میلیارد دلار، 
ترکیه با 4.4 میلیارد دلار، افغانستان با 1.6 میلیارد دلار، پاکستان با 
1.5 میلیارد دلار و هند با 1.5 میلیارد دلار به ترتیب کشورهای عمده 
مقاصد صادراتی در این مدت بوده اند. این هفت کشور در مجموع 82 
درصــد از وزن و همچنین 82 درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی 

کشور را به خود اختصاص دادند.
او درخصوص کشــورهای عمده طرف معاملــه واردات نیز گفت: 
بیشــترین میزان کالاهای وارداتی به کشــورمان در هشــت ماهه 
امسال از کشورهای امارات متحده عربی با 13.6 میلیارد دلار، چین 
بــا 11.5 میلیارد دلار، ترکیه 7.8 میلیــارد دلار، آلمان 1.6 میلیارد 
دلار، فدراســیون روســیه 1.1 میلیارد دلار، هند یک میلیارد دلار و 
هنگ کنگ با 900 میلیون دلار بوده اســت. 76 درصد از وزن و 83 
درصد از ارزش کل واردات کشور در این مدت از هفت کشور مذکور 
بوده است. همچنین متوســط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی 
1840 دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، 8 درصد افزایش 
نشــان می دهد. به گفته »عســگری«، گاز طبیعی مایع شده با 5.1 
میلیارد دلار، پروپان مایع شــده 2.2 میلیــارد دلار و متانول با 1.7 
میلیارد دلار، ســه قلم عمده کالای صادراتی و طلا به اشکال خام با 
4.6 میلیارد دلار، ذرت دامی با 1.8 میلیارد دلار و گوشــی های تلفن 
هوشمند با 1.5 میلیارد دلار، سه قلم عمده کالای وارداتی در هشت 

ماهه ابتدای امسال بودند.

چهار شنبه
۷ آذر 1403

شماره ۲۵۹1
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مدیرعامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری مطرح کرد
فرهنگ سازی؛ کلید مصرف بهینه انرژی

مدیرعامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری درخصوص اهمیت فرهنگ سازی 
بــرای مصرف بهینه انرژی و گذر از فصل زمســتان بــدون قطعی گاز، همراهی 
مردم و مشــترکان خانگی را در این خصوص خواستار شد و گفت: می طلبد همه 
دستگاه ها به ویژه رسانه ها در تقویت مشارکت و همراهی مردم، شرکت ملی گاز 
را یاری دهند. »جهانبخش سلیمیان« با اشاره به اینکه گاز جزو منابع محدود و 
تجدیدناپذیر در طبیعت اســت، گفت: در تعاریف صنعت گاز اعلام شده که گاز 
پلی برای عبور از استفاده از سوخت های تجدیدناپذیر به سوخت های تجدیدپذیر 
است چراکه این منبع روزی تمام می شود و باید در ذخیره آن اهتمام ویژه ای به 
کار گرفت. باید هرچه می توان در مصارف غیرضروری اقدام کرد تا بتوان به سمت 
و سوی سهمیه بالاتر به تولید برسیم و از آنجاکه منابع در دست ما امانت است و 
باید به دســت نسل های بعدی برسد، موضوع آگاهی رسانی و ارزش گذاری مطرح 

می شود و دستگاه های فرهنگی در این رابطه نقش مهمی برعهده دارند.
»سلیمیان« با تاکید بر اینکه درخصوص مصرف انرژی در کشور نیاز به تغییر 
نگرش هســتیم، ادامه داد: در مصرف گاز باید به گونه ای عمل کرد که این منبع 
انرژی برای آینده نیز ذخیره سازی شود از همین رو باید مصرف را در زمان حال 
محــدود کرد. او محدود کردن مصرف گاز صنایع را از مهمترین اقدامات ســال 
جــاری برای مدیریت مصرف انرژی عنوان کرد و گفت: در اســتان چهارمحال و 
بختیاری تمام صنایع بزرگ را محدود کردیم و از آنها خواســتیم مصرف خود را 
محدود کنند اما اعتقاد ما بر این است که بخش خانگی نیز باید در این خصوص 
همراهی بیشتری داشته باشد تا مجبور به محدود کردن بخش تولید که اشتغال 
جامعه در گرو فعالیت آن اســت، نباشیم. مدیرعامل شــرکت گاز چهارمحال و 
بختیاری ســپس به اعمال سیاست های تشــویقی و تنبیهی اشاره کرد و گفت: 
براساس قانون جدید، تمام واحدهای صنعتی اعم از موجود و جدیدالاحداث ملزم 
به رعایت استانداردســازی انرژی هستند و در صورت عدم رعایت برخورد قانونی 
و جریمه می شوند. در بخش خانگی نیز با توجه به قانون بودجه سال 1403 که 
بیانگر تشــویقات و تنبیهات بخش خانگی است برای افرادی که مصرف متعارف 
دارند، مشــوق هایی در نظر گرفته شــده و برای همین منظور 20 هزار میلیارد 
ریال اعتبار در نظر گرفته شده و از گاز بهای مصرفی آنها کسر می شود. به گفته 
وی، بــا افرادی که مصرف بیش از حد متعارف دارند نیز برخورد شــده و جلوی 
مصرف آنها گرفته می شــود. »ســلیمیان« با بیان اینکه در استان چهارمحال و 
بختیاری با ویژگی های جغرافیایی خاص خود، شــامل کوهستان ها و دشت های 
وســیع در فصل های ســرد ســال با چالش های مختلفی در زمینه تأمین انرژی 
روبه رو می شــویم، افزود: با توجه به محدودیــت منابع انرژی، تغییرات اقلیمی و 
افزایش تقاضا، لازم اســت که تمامی سازمان ها و نهادهای دولتی و غیردولتی در 
راستای فرهنگ سازی و تبیین بهینه مصرف گاز طبیعی در استان چهارمحال و 
بختیــاری تلاش کنند. این اقدام نه تنها به حفظ منابع ملی و کاهش هزینه های 
اقتصادی کمک خواهد کرد، بلکه به توسعه پایدار و حفظ محیط زیست نیز منجر 
خواهد شد. سازمان ها می توانند از طریق برنامه ریزی های دقیق و انجام اقداماتی 
نظیر آموزش و اطلاع رســانی عمومی، تشویق به استفاده از تکنولوژی های نوین 
و بهینه ســازی مصرف، نقش مهمی در ایجاد تغییرات اساسی در رفتار مصرفی 
مردم ایفا کنند. وی سپس به نقش دانشگاه ها در فرهنگ سازی مصرف بهینه گاز 
اشــاره کرد و گفت: ســازمان های دولتی از جمله دانشگاه ها می توانند با استفاده 
از رسانه های جمعی، پیام رســان های اجتماعی و برگزاری کارگاه های آموزشی، 
اطلاعــات دقیق و مفیــدی را در زمینه چگونگی مصــرف بهینه گاز طبیعی در 
اختیــار مردم قرار دهند. ایجاد و تقویت قوانین و مقررات دولت می تواند با ایجاد 
قوانین و مقررات مشــخص، از جمله وضع استانداردهای مصرف بهینه انرژی در 
ســاختمان ها و صنایع، شرایط را برای استفاده صحیح از گاز طبیعی فراهم کند 
به طور مثال، الزام به اســتفاده از سیســتم های گرمایشی مدرن و کم مصرف در 
ســاختمان های جدید و یا تشویق به بازسازی سیستم های گرمایشی قدیمی در 
واحدهای مسکونی و تجاری، می تواند از جمله اقدامات مؤثر در این زمینه باشد. 
مدیرعامل شــرکت گاز چهارمحال و بختیاری با تاکید بر اینکه مصرف بهینه گاز 
طبیعی و عبور از ناترازی گاز در این اســتان، یک مسئولیت جمعی است که نیاز 
به همکاری و هماهنگی تمامی ارگان ها و بخش ها دارد، افزود: از ارگان های دولتی 
گرفته تا بخش های صنعتی، آموزشی، نظامی، کشاورزی و نهادهای مردمی، همه 
باید در این راســتا اقدامات مؤثری انجام دهند تا از بحران های احتمالی ناشــی 
از کمبــود گاز جلوگیری و مصرف بهینه گاز به یک فرهنگ عمومی در اســتان 
تبدیل شود. جلب مشارکت مردم در برنامه های اجتماعی مشارکت مردمی، یکی 
از راه های مؤثر برای ترویج مصرف بهینه اســت. »ســلیمیان« در بخش پایانی 
ســخنانش از قطع گاز مشــترکین پرمصرف خبر داد و افزود: با توجه به افزایش 
تعداد مشترکین و فشار بر شبکه گاز در ایام خاص نظیر زمستان مصرف کنندگان 
باید از الگوهای مصرف بهینه پیروی کنند تا عدالت در توزیع گاز به طور یکسان 
در سطح استان برقرار شود و بر همین اساس، ارگان ها و سازمان هایی که به نحوی 
مصرف غیربهینه دارند، ممکن اســت با قطع گاز مواجه شوند. شرکت گاز استان 
چهارمحال و بختیاری با اعمال خط قرمز برای قطع گاز مشــترکین بدمصرف و 
پرمصرف، به دنبال مدیریت بهتر و بهینه تر منابع گاز و ایجاد توازن در توزیع آن 
است و این اقدامات نه تنها به حفظ منابع ملی کمک می کند بلکه باعث ایجاد یک 
فرهنگ مصرف مسئولانه و ایمن خواهد شد که در نهایت به نفع تمام شهروندان 

و بهبود شرایط زندگی در استان خواهد بود.

6۲ درصد مشترکان آب تهران پرمصرف هستند
هر شهروند تهرانی روزانه به طور متوسط 250 لیتر آب مصرف می کند، که این 
رقم در مقایسه با استانداردهای جهانی برای شهرهای دارای اقلیم مشابه، بسیار 
بالاست. تحلیل الگوی مصرف نشان می دهد که بیش از نیمی از شهروندان تهرانی 
در دسته پرمصرف ها قرار دارند. حدود 62 درصد از مشترکان، بین 12 تا 24 متر 
مکعب آب در ماه مصرف می کنند که این میزان نشان دهنده مصرف بیش از حد 
استاندارد است. به  گزارش »ایسنا«، تهران، یکی از پرجمعیت ترین شهرهای ایران، 
با بحران جدی آب مواجه است. این شهر در منطقه ای با اقلیمی نیمه خشک قرار 
دارد که میزان بارندگی ســالانه آن به طور متوسط تنها 280 میلی متر است. این 
میزان بارش در مقایســه با جمعیت رو به افزایش و تقاضای بالا برای آب، بسیار 
اندک به نظر می رســد. آمار ذخایر ســدهای تهران طی 15 سال گذشته نشان 
می دهد که در ابتدای ســال آبی گذشته میزان ذخایر سدهای تهران به کمترین 
میــزان خود رســیده بود، اما با اقداماتی که صورت گرفــت در تامین آب تهران 
محدودیتی ایجاد نشد. امسال نیز در چهارمین سال متوالی مدیریت تنش آبی در 
تهران به ســر می بریم، بیشترین حجم آب ذخیره شده طی پنج سال گذشته در 
شهریورماه در سدهای تهران در سال 1398 با 919 میلیون متر مکعب بوده و در 
سال های بعد به ترتیب در سال 1399 به 816 میلیون مترمکعب، در سال 1400 
به 503 میلیون مترمکعب، در سال 1401 به 414 میلیون متر مکعب و در سال 

1402 به 402 میلیون متر مکعب رسیده است.  
منابع آبی تهران، شــامل سدهای لار، طالقان، کرج، ماملو و لتیان، سال هاست 
که تحت فشــار مصرف بیش از حد و تغییرات اقلیمی قرار دارند. کاهش بارش ها 
و افزایش دما در ســال های اخیر، ذخایر آبی سدها را به شدت کاهش داده است. 
برخی از ســدهای استان، مانند سد لار، با مشــکلاتی همچون رسوب گذاری و 
فرســودگی زیرساخت ها روبه رو هستند. علاوه بر این، افزایش جمعیت در استان 
تهران و مصرف بالای آب توسط شهروندان، تأمین پایدار آب را به چالشی بزرگ 
تبدیل کرده اســت. در حال حاضر، مشــترکان آب تهرانی به سه دسته تقسیم 
می شوند، مشترکان خوش مصرف که تا 12 مترمکعب در ماه آب مصرف می کنند 
و 33 درصد مشترکان را تشکیل می دهند؛ پرمصرف که بین 12 تا 24 متر مکعب 
مصرف دارند و 62 درصد مشــترکان را شــامل می شوند و بدمصرف که بیش از 
دو برابر الگو مصرف می کنند و 5 درصد مشــترکان را تشــکیل می دهند که این 
رقم در گذشــته 8 درصد بود. آنطور که »محســن اردکانی«، مدیرعامل شرکت 
آب وفاضلاب استان تهران اعلام کرده، مدیریت آب در تهران نیازمند برنامه ریزی 
کوتاه مدت و بلندمدت است. برای کاهش فشار بر منابع موجود، طرح هایی مانند 
افزایش ظرفیت تأمین و توزیع آب از طریق احداث تصفیه خانه های جدید، بهبود 
خطوط انتقال آب و علاج بخشــی سدهایی مانند لار در حال اجراست. همچنین 
پروژه هایــی مانند تکمیل تصفیه خانه پنجم تهران و تصفیه خانه شــهر پردیس 

می تواند در آینده نقش مهمی در بهبود وضعیت آب ایفا کند.

خبرنــامه

پس از نزدیک به 16 روز اعمال خاموشی های برنامه ریزی شده به دلیل 
کمبود ســوخت نیروگاه ها، وزارت نیرو اعلام کــرد که این محدودیت ها 
به پایان رســیده و از این پس نیازی به اعمال خاموشی نخواهد بود. این 
تصمیم پس از افزایش تأمین ســوخت نیروگاه ها اتخاذ شــده است. به  
گزارش »ایسنا«، خاموشی های برنامه ریزی شده از 20 آبان ماه و به دنبال 
اطلاعیه شورای اطلاع رسانی دولت آغاز شد. در این اطلاعیه تأکید شده 
بود که هدف از این اقدام، جلوگیری از اســتفاده از ســوخت مازوت در 
نیروگاه ها و کاهش آلودگی هوا در شــهرهای آلوده ای مانند اراک، کرج و 
اصفهان اســت. سخنگوی دولت در آن زمان گفت: »شرط عدالت نیست 
که برای تولید برق، بخشی از جامعه با جان خود هزینه بپردازد.« اما چند 
روز بعد مشخص شد که مشکل اصلی، نه صرفا آلودگی هوا، بلکه کمبود 
ســوخت نیروگاه ها بوده اســت؛ چنانکه »محمدجعفر قائم پناه«، معاون 
اجرایی رئیس جمهور با اشاره به توقف مازوت سوزی در نیروگاه ها گفت که 
»به دلیل کمبود گاز و کاهش ذخایر گازوئیل، چاره ای جز اعمال خاموشی 
منظم نداشتیم. این تصمیم در راستای جلوگیری از تولید آلودگی و حفظ 

ذخایر سوخت مایع اتخاذ شد.«
براساس گزارش های ارائه شده به مجلس، وضعیت ذخایر سوخت مایع 
نیروگاه ها در سال 1403، بحرانی بوده است. تا جایی که به گفته »محسن 
پاک نژاد« وزیر نفت، ســطح ذخایر نفت گاز در ابتدای ســال حدود 290 
میلیون لیتر بوده که رقمی بسیار پایین و 820 میلیون لیتر کمتر از مدت 
مشــابه سال گذشته اســت. این ذخایر در مردادماه نیز حدود 43 درصد 
کمتر از شرایط پایدار نیروگاهی بوده است. از سوی دیگر اما مصرف برق 
همچنان در حال افزایش است و به گفته »عباس علی آبادی« وزیر نیرو، 
رشــد مصرف برق در سال جاری به 8.7 درصد رسیده که تقریبا دو برابر 
میانگین 10 سال گذشته اســت. این رشد مصرف در حالی اتفاق افتاده 
که ظرفیت نیروگاهی کشــور همچنان با کمبود حدود 20 هزار مگاوات 

مواجه است.
عامل اصلی اعمال خاموشی پاییزی

دولــت در ابتدا بــا تأکید بر لزوم توقف مازوت ســوزی، این تصمیم را 
»عادلانه« خواند اما شواهد نشان می دهد که بحران سوخت در نیروگاه ها، 
عامل اصلی اعمال خاموشی ها بوده است. وزیر نفت در این باره گفت که 
»رشد مصرف گاز خانگی در سال های اخیر، تحویل گاز به نیروگاه ها را با 
مشکل مواجه کرده است. کاهش ذخایر سوخت مایع نیز دست ما را برای 
استفاده از ظرفیت کامل نیروگاه ها بسته بود.« در عین حال، وزیر نیرو نیز 
اعلام کرد که »ناترازی سوخت، اصلی ترین چالش نیروگاه ها در تأمین برق 
بوده اســت و علی رغم آمادگی نیروگاه ها برای تولید برق، کمبود سوخت 
باعث شد که به ناچار خاموشی های برنامه ریزی شده را اجرا کنیم.« اما با 
پایان خاموشــی های پاییزی، آیا بحران ناترازی برق تمام شده است؟ با 
افزایش تحویل گاز به نیروگاه ها و بازســازی ذخایر سوخت مایع، دولت 
اکنون اعلام کرده که دیگر نیازی به اعمال خاموشــی نیست. وزیر نیرو 
در این خصوص گفت که »در حال حاضر هیچ محدودیتی در تولید برق 
نداریم و نیروگاه ها در آمادگی کامل به ســر می برند.« با این حال، سؤال 

اینجاســت که آیا دولت توانسته است بحران ســوخت را به طور پایدار 
مدیریت کند؟ و یا این صرفا مسکنی موقتی برای عبور از یک دوره بحرانی 
است؟ کارشناسان معتقدند که برنامه ریزی برای افزایش تولید گاز و برق 

در آینده و جلوگیری از ناترازی باید در اولویت قرار گیرد.
بحران اخیر نشــان داد که ضعف در مدیریت دولت گذشــته در حوزه 
ذخیــره منابع انرژی و عدم شــفافیت در اطلاع رســانی در دولت فعلی 
می تواند به اعتماد عمومی آسیب برســاند. دولت در ابتدا خاموشی ها را 
تصمیمی برای حفظ سلامتی مــردم و جلوگیری از آلودگی هوا معرفی 
کرد، اما در نهایت مشــخص شــد که این اقدام، ناشی از کمبود سوخت 
بــوده اســت. وزارت نیرو وعده داده که تا پیک ســال آینده بیش از 10 
هزار مگاوات افزایش ظرفیت و کاهش مصرف ایجاد شــود، که می تواند 
گام موثری در کاهش ناترازی برق در ســال آینده باشد. همچنین وزارت 
نفت اعلام کرده اســت که برنامه ریزی برای سوآپ گاز به عنوان یکی از 
راهکارهای پیش بینی شده برای افزایش تحویل گاز به نیروگاه انجام شده و 
در شرف نهایی شدن است. همچنین برنامه ریزی برای واردات نفت و گاز 
نیز به نحو مطلوب انجام شده و این میزان نسبت به زمان مشابه در سال 
گذشته به مراتب افزایش پیدا کرده است. اکنون که خاموشی ها به پایان 
رســیده، مردم انتظار دارند که دولت برای پیشگیری از وقوع بحران های 
مشــابه در آینده، اقدامات اساســی تری انجام دهد و در تصمیم گیری ها 

شفاف تر عمل کند.
رتبه 1۳1 ایران از نظر تنوع تولید برق

تنها نیم درصد از برق ایران توســط تجدیدپذیرها تامین می شــود. از 
مهمترین ابعاد امنیت انرژی، تنوع منابع تولید برق اســت که به صورت 
افزایش سهم منابع مختلف انرژی در تولید برق تعریف می شود. هرچند 
منابع مختلف تولید برق کشــور شــامل گاز طبیعی، فرآورده های نفتی، 
زغال سنگ، هسته ای، آبی و منابع تجدیدپذیر است. اما هم اکنون بیش از 
90 درصد از تولید برق ایران از طریق نیروگاه های حرارتی تولید می شود 
که عمده ســوخت مصرفی آنها گاز طبیعی است. به طور دقیق تر، بیش 
از 86 درصد برق تولیدی    ایران وابســته    بــه    گاز طبیعی   ، حدود 9 درصد 
وابســته    به    فرآورده های نفتی    و کمتر از 5 درصد مربوط به    ســایر منابع    
)برقابی   ، اتمی    و تجدیدپذیر( است   . این اعداد و ارقام از نبود  توازن در سبد 
تولید برق کشــور حکایت دارد و این    در حالی    است    که    هم   اکنون در دنیا 
زغال ســنگ    35 درصد، گاز طبیعی    23 درصد، انرژی    برقابی    15 درصد، 
انرژی   های    تجدیدپذیر 14 درصد، انرژی    هســته   ای    9 درصد و سایر منابع    

انرژی    4 درصد از تولید برق را برعهده دارند.
تکیه بــالای تولید برق به گاز طبیعی از یکســو و ناترازی در تولید و 
تقاضــای گاز از ســوی دیگر موجــب ایجاد چالش در تأمین ســوخت 
نیروگاه ها به ویژه در فصل زمســتان شده اســت که    پیامدهای    اقتصادی    
و زیســت   محیطی    بســیاری    به همراه دارد. بخشی    از کمبود گاز در فصل    
زمستان با سوزاندن سوخت    مایع    )گازوئیل    و مازوت( در نیروگاه ها جبران 
می شود. استفاده از مازوت و گازوئیل    به   عنوان سوخت    جایگزین    نیروگاه ها 
با زیان های زیادی    همراه اســت   ؛ چراکه    به   دلیــل    ارزش بالاتر گازوئیل    و 

مازوت نســبت    به    گاز طبیعی    موجب عدم النفع    بالایی    می شــود. از طرف 
دیگر   ، استفاده از ســوخت   های    مایع   ، اســتهلاک تجهیزات نیروگاهی    را 
افزایــش    داده و موجب    افزایش    هزینه   های    تعمیر و نگهداری    می شــود و 
در نهایت    آثار مخرب زیست   محیطی    را به دنبال دارد. ایران از نظر میزان 
تنوع ســبد تولید بــرق در رتبه 131 جهان قــرار دارد. بنابراین با توجه 
به ســهم اندک تجدیدپذیرها از تولید برق کشور، پیش بینی رویکردهای 
توسعه نیروگاه های غیرحرارتی، به خصوص تجدیدپذیرها، ضروری به نظر 

می رسد.
سبد خالی از تنوع تولید برق ایران

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی بــه »واکاوی امنیت انرژی در 
ایران از منظر تنوع در ســبد تولید برق« پرداخته و نســبت به وضعیت 
نامطلوب تنوع در ســبد تولید برق کشور هشدار داده است. طبق ارزیابی 
مرکــز پژوهش ها، مفهوم امنیت    انرژی    از موضوعات مهم    در مقوله    امنیت    
ملی    است    و مورد توجه    بسیاری    از سیاستگذاران جهان قرار گرفته    است. 
تاکنون تعاریف    مختلفی    از امنیت    انرژی    ارائه    شده و در یکی    از جامع   ترین    
تعاریف   ، امنیت    انرژی    این   گونه    معرفی    می شــود: »سیستم    انرژی    به   دور از 
هرگونه    تهدید، با عملکرد بهینه    و پایدار در تمامی    ابعاد.« شورای    جهانی    
انرژی،    مهمترین    ابعاد شاخص    امنیت    انرژی    را این گونه تعریف کرده است: 
»اســتقلال از واردات انرژی    که به    عدم اتکای    کشور به    واردات حامل   های    
مختلف    انرژی    و تنوع تامین   کنندگان آن اشاره دارد؛ ذخیره سازی انرژی که 
به    توانایی    کشور برای    پاسخ  گویی    به    تقاضا از طریق    قابلیت   های    زیرساختی    
به   منظور ذخیره ســازی    انرژی    اشــاره دارد و تنوع در سبد تولید برق که 
به   معنای    میزان تنوع منابع    انرژی    مورد استفاده در سبد تولید برق است.«
در مورد بعد اول امنیت    انرژی    )استقلال از واردات انرژی   (، ایران به   دلیل    
دسترسی    به    منابع    قابل   توجه    نفت    و گاز، وابستگی    اندکی    به    واردات انرژی    
داشته    و وضعیت    مناســبی    دارد. در مورد ذخیره سازی انرژی    نیز به   دلیل    
 امکان پذیر نبودن    ذخیره ســازی    قابل   توجه    برق به   دلایل    فنی   ، این    موضوع 
در حوزه برق مطرح نیســت   . اما بعد ســوم )تنوع در سبد تولید برق( که    
یکی    از ابعاد مهم امنیت    انرژی    اســت   ، بیشترین    تاثیر را بر میزان امنیت    
انرژی    کشــور از منظر تامین    برق دارد. تنوع به   معنای    بهره     برداری    از منابع    
متمایز انرژی    در ســبد تولید برق و ایجاد تــوازن میان آنها برای    کاهش    
تمرکز و وابستگی    به    یک    حامل    انرژی    تعریف    می شود. تنوع، توانایی    انطباق 
با شــرایط    متغیــر را افزایش    می دهد. به    این    دلیل    که    تنوع در سیســتم    
می   تواند به    حفظ    عملکردهایی    کمک    کند که    ممکن    اســت    در شــرایط    
عادی    بی   اهمیت    تلقی    شــوند، اما با تغییر شــرایط   ، مهم    و ضروری    شوند. 
فناوری   هــای    جدید از دل فناوری   های    موجود ســر بر می   آورند. هنگامی    
که    توسعه    در مسیر یک    فناوری    خاص عمیق   تر می شود، از سایر مسیرها 
غفلت    خواهد شــد. اگرچه    این    مسئله    در شرایط    عادی    مشکل   ساز نیست   ، 
اما وابستگی    به    یک    فناوری    خاص می   تواند تغییر مسیر فناوری    را دشوار یا 
حتی    غیرممکن    کند. بسیاری    از خطرات، غیرقابل    پیش بینی    و ناشناخته    
هســتند. تنوع می   تواند به    مقابله    با این    خطرات یا سازگاری    با آن کمک    

کند.

پرونده خاموشی های پاییزی بسته شد

ناترازی برای تمام فصول

مدت هاســت آلودگی هوا، آب و به طور کلی، محیط زیســت به بحرانی 
جهانی تبدیل شده و سلامتی میلیون ها نفر و حفاظت از محیط زیست را به 
خطر انداخته است. آلودگی هوا عمدتا به سوخت های فسیلی برمی گردد. 
به حرکت درآوردن انواع خودروها، تامین نیروی کارخانه ها و نیروگاه ها و 
هر فعالیتی که موجب سوزاندن چوب یا سوخت های فسیلی شود، هوای 
محیطی را که در آن زندگی می کنیم، به شــدت آلوده می کنند. متاسفانه 
با وجود تلاش های گسترده ای که برای بهبود هوای کره خاکی مان انجام 
می شود، هنوز به حدی نرسیده ایم که بتوانیم بگوییم بحران آلودگی هوا 
را از سر گذرانده ایم. در این زمینه، شرکت فناوری زیست محیطی آلمانی 
آی کیوایر )IQAir( که در سوئیس و حوزه بهبود کیفیت هوا فعال است، 
هر ساله فهرست آلوده ترین کشورهای جهان را به روزرسانی می کند. در 
ادامه این گزارش، فهرســت آلوده ترین کشورهای جهان در سال 2024 
آمده اســت که به ترتیب شامل بنگلادش، پاکستان، هند، تاجیکستان و 

بورکینافاسو می شود. 
* بنگلادش: آلوده ترین کشــور جهان در سال 2024، بنگلادش است. 
این کشور با چالش مهم زیست محیطی روبه روست و سطوح هشداردهنده 
آلودگــی در آن چنان بالاســت که شــهروندانش را در خطر بیماری و 
مرگ های زودرس قرار داده است. در واقع، 55 درصد از مردم این کشور 
دچار مرگ زودرس شــده اند. آلودگی هوای بنگلادش بیشــتر ناشی از 
فعالیت های انسانی، از جمله انتشار گازهای گلخانه ای به دلیل پخت وپز با 

سوخت جامد، پساب های صنعتی و رواناب های کشاورزی است.   
* پاکستان: دومین کشــور آلوده جهان، پاکستان است. سرعت بالای 
صنعتی شــدن، شهرنشینی و رشــد جمعیت، مقدار آلودگی هوا در این 
کشور را تا حد چشــمگیری افزایش داده است. بخش صنعت پاکستان، 
مانند صنایع ســیمان، فولاد و نساجی، ســهم بالایی در آلوده کنندگی 

هوا دارند. این بخش مسئول انتشــار اکسید  نیتروژن، مونوکسید کربن، 
هیدروکربن و انواع ترکیبات مواد آلی به جو زمین اســت. از طرف دیگر، 
شیوه های کشاورزی در این کشــور، چون سوزاندن بقایای محصولات و 
زیست توده و به کارگیری سوخت های بی کیفیت، مشکل آلودگی را چند 
برابر کرده اســت. منابع مالی و انســانی محدود پاکستان و رشد سریع 
جمعیت، دولت پاکســتان را در رسیدگی موثر به موضوع آلودگی ناتوان 

کرده است.
* هند: کشور هند به  داشتن میراث غنی و رشد سریع اقتصادی معروف 
است و به دلیل ریشه های متنوع فرهنگی به این کشور، سرزمین هفتاد و 
دو ملت گفته می شود، اما این کشور متاسفانه به همین اندازه به بالا بودن 
سطح آلودگی هوا مشهور شده است. تا جایی که سالانه حدود 7 میلیون 
نفر در این کشور بر اثر آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند. انتشار 
گازهای گلخانه ای ناشــی از وســایل نقلیه، زباله های صنعتی، پخت وپز، 
بخش ساخت وســاز، تولید برق از عمده ترین عوامل ایجاد آلودگی هوا در 
این کشور هستند. از آنجایی که هند برای تولید برق، به گاز، نفت و زغال 
وابســته است، ســالانه بیش از 2.65 میلیارد تن دی اکسید کربن به جو 
منتشــر می کند. دولت هند برای کنترل آلودگی هوا، تولید و استفاده از 
محصولات پلاستیکی یکبار مصرف را ممنوع اعلام و به کارگیری سوخت 

زغال را محدود کرده است.
* تاجیکســتان: کشور تاجیکستان در قلب آســیای مرکزی قرار دارد 
و جغرافیای منحصربه فرد این کشــور مانند کوه ها و بیابان های وســیع، 
جهانگردهای بیشــماری را به خود جلب می کند، اما این کشــور از نظر 
آلودگی هوا، در وضعیت نگران کننده ای قرار دارد. بررسی ها نشان داده که 
19 درصد از مرگ ومیرها در این کشــور ناشی از هوای آلوده است. یکی 
از عوامل اصلی آلودگی در تاجیکســتان، مدیریت ضعیف زباله ها و مواد 

شیمیایی است. این کشور سالانه بیش از 2میلیون تن زباله تولید می کند. 
همچنین وابســتگی این کشــور به تولید زغال و سیمان، آلودگی هوا را 
به شدت افزایش داده است. دولت تاجیکستان برای رفع مشکلات آلودگی 
با برنامه های مختلف زیســت محیطی ســازمان بین الملل همکاری هایی 

انجام داده اما هنوز در بهبود کیفیت هوای کشور ناتوان است.
* بورکینافاســو: پنجمین کشــور آلوده جهان در بررســی شــرکت 
آی کیوایر، بورکینافاسو در غرب آفریقاست. از اصلی ترین عوامل آلودگی 
در این کشــور آفریقایی، فعالیت های بخش هــای اجتماعی-اقتصادی از 
جمله،  کشــاورزی، انرژی و صنعت اســت. عامل دیگر، تداوم نرخ بالای 
بیماری های عفونی و واگیردارســت. آلودگی آب هم یکی از چالش های 
اصلی دولت بورکینافاسوست. استفاده از کودهای شیمیایی و آفت کش ها 
در سطح وســیع منجر به آلودگی آب شده است. دولت این کشور برای 
کاهش آلودگی هوا در این ســرزمین، پروژه های مختلف مانند مدیریت 
پسماند و استفاده از سوخت های تمیزتر برای پخت وپز را اجرا کرده است، 

اما هنوز نتوانسته از سطح آلودگی هوا و آب در این کشور بکاهد.

جدال محیط زیست با سوخت فسیلی ادامه دارد

آلوده ترین کشورهای ۲0۲۴

چهار شنبه
۷ آذر 1403

شماره ۲۵۹1
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نویسنده: علی آل علی
ارائه خدمات گوناگون از سوی برندها به مشتریان امری نیست که تازه 
یا حتی غیرمنتظره باشد .  اگر پای صحبت کارآفرینان بنشینید، زمین و 
زمان را به هم می بافند تا نشان دهند خدمات جانبی برای مشتریان چقدر 
مهم است و چطور برندشان بهترین خدمات ممکن را ارائه می دهد. نکته 
کلیــدی در این میان فهم دقیق چرایــی ارائه خدمات موردنظر و تلاش 

برای ارائه بهترین خدمات ممکن در این میان است.
مســئله بالا پای روانشناسی خدمات مشــتری را به بحث باز می کند. 
جایی که شما برای تعامل درســت و حسابی با مخاطب تان نیاز به فهم 

دقیق روانشناسی پشت پرده ماجرا دارید. 
اگر دقت کرده باشید، گاهی اوقات خدماتی که یک برند به مشتریانش 
می دهد، هیچ جوره به دل مخاطب نمی نشــیند؛ چراکه یا آن خدمات را 
از سر اجبار داده یا اصلا توجهی به تجربه مشتری ندارد.  در هر دو حالت 

بازخورد نهایی چیزی به جز نفرت مشتری از برند نخواهد بود.
ما در این مقاله قصد داریم کمی دقیق تر ریشــه های روانشناختی ارائه 
خدمات به مشــتریان را زیر ذره بین ببریم. این امر به شما کمک خواهد 
کرد تا اوضاع بهتری از نقطه نظر ارائه خدمات باکیفیت به مشــتریان تان 
داشته باشــید. پس با ما همراه باشید تا ماجرا را هرچه دقیق تر زیر ذره 

بین ببریم.
روانشناسی خدمات مشتریان

ضرورت همدردی: خودتان را جای مخاطب قرار دهید
شــاید مهمترین مســئله ای که کیفیت نهایی خدمات را مشــخص 
می سازد، مربوط به ابراز همدردی با مشتریان در عمل و تلاش برای درک 
موقعیت شان است. این نکته به کارآفرینان کمک می کند تا حس بهتری 

در رابطه با نوع فعالیت شان در مخاطب ایجاد کنند.
وقتی شما احساس همدردی عمیقی با مخاطب داشته باشید، کیفیت 
خدمات تــان به طور ناخودآگاه در ذهن آنها افزایش خواهد یافت. این در 
حالی است که بهترین خدمات جانبی دنیا هم اگر با بی تفاوتی ارائه شود، 

جذابیت زیادی نخواهد داشت. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما برای بهبود وضعیت تان در 
بازار اول از همه نیاز به نوعی تجربه مشترک از مخاطب دارید. این یعنی 
باید کمی که شده خودتان را جای آنها قرار دهید تا اوضاع را بهتر درک 
کنید. این امر تا حد زیادی سخت یا غیرممکن به نظر می رسد، اما یادتان 
نرود شما قرار نیســت تجربه ای کاملا مشابه را پشت سر بگذارید. هدف 
اساســی در این میان تلاش برای نزدیک شــدن هرچه بیشتر به حس و 

حال مشتریان است؛ همین و بس!
اگر شما خودتان را جای مشــتریان قرار دهید، دنیای مشترکی برای 
تعامل ایجاد خواهد شد. خیلی وقت ها به دلیل اینکه کارآفرینان در دنیای 
دیگری ســیر می کنند، امکان این تعامل از بین می رود. درست به همین 
خاطر اگر دوســت داریــد بهره ای از تعامل واقعی بــا مخاطب ببرید، بد 
نیست کمی هم که شده به فکر همذات پنداری با مخاطب باشید. این امر 
می تواند در بلندمدت شما را بدل به یک برند بی نهایت موفق در بازار کند

شخصی سازی: طرح جهانی دوست داشتنی
مشــتریان فقط در صورتی با یک برند میانه خوبی خواهند داشت که 
جهان شخصی سازی شــده و باب میلی پیش روی شان باشد. این یعنی 

نحوه ارائه خدمات از سوی شما باید مطابق با سلیقه آنها باشد.
بی شک گروه های مختلفی از مشتریان در بازار حضور دارند. به همین 
خاطر باید شخصی سازی های همزمان برای گروه های مختلف مشتریان 
را در دســتور کار قرار دهید. این امر می تواند در بلندمدت شــرایط تان 
را به طور محسوســی بهبود بخشد. بی شــک شخصی سازی های متعدد 
خدمات کار ســاده ای نیســت. به همین خاطر نباید انتظار داشته باشید 
در کوتاه مدت موفقیت های کلان به دســت بیاورید. در عوض بهتر است 
شــرایط را مثل یک مسابقه شطرنج در نظر بگیرید که حسابی قرار است 
طول بکشــد. هرچه توانایی شما در شخصی سازی خدمات بیشتر باشد، 
مشــتریان احساس نزدیکی بیشتری به شــما پیدا خواهند کرد. این در 
حالی اســت که شــاید بدون شخصی سازی حتی یک مشــتری نیز از 

خدمات تان رضایت نداشته باشد.
غافلگیری مشتریان: راهی به سوی ماندگاری در ذهن مشتریان 

آدم ها در طول روز با برندهای بســیار زیادی رو به رو می شوند. این در 
حالی است که شاید وضعیت میان برندها و کسب و کارها به این سادگی 
قابل بررسی نباشد. خب کمتر برندی برای مدت زمانی طولانی در ذهن 
مشــتریان ماندگاری دارد. انگار که این بازی مثل یک دومینوی بی پایان 

در جریان بوده و فقط اسم برندها عوض می شود. 
اگر شما دوســت دارید ماندگاری بیشــتری در ذهن مخاطب داشته 
باشــید، باید از همین حالا به فکر بهبود وضعیت باشــید، این امر شامل 
اســتفاده از عنصر غافلگیری خواهد بود. مــثلا می توانید بدون اینکه به 

مشــتریان وعده ای برای ارائه خدمات پردامنه بدهیــد، این تغییر را در 
کارتان نشــان دهید. این امر نه تنها جذابیت کارتان را دوچندان خواهد 

کرد، بلکه روند تعامل با مخاطب را نیز وارد فاز تازه ای می کند.
در دسترس بودن: نیازی همیشگی

کســب و کارهایی که هیچ وقت در دســترس نیستند، درک خوبی از 
تجربه مشــتری و نیازهای آن نخواهند داشــت. این مسئله ای است که 
می تواند ارتباط شما با مشــتریان را حسابی مشکل آفرین سازد. درست 
بــه همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما برای بهبود 
وضعیت تان نیاز به راهکارهای اساســی تری در دنیای کسب و کار دارید. 
این امر می تواند با در دســترس بودن به شیوه های مختلفی شروع شود. 
مثلا از یک آدرس ایمیل اختصاصی برای تعامل کاربران با مدیران شرکت 
استفاده کنید. رمز موفقیت شما در این میان پاسخگویی سریع به مخاطب 
خواهد بود. به طوری که آنها احســاس نکنند شما از سر اجبار یا خیلی 

دیر به آنها جواب می دهید. هر چقدر توانایی شما برای در دسترس قرار 
دادن خودتان بیشتر باشد، تجربه مشتریان از برندتان بی نهایت جذاب تر 

می شود.  پس اصلا در این رابطه کم نگذارید. 
امروزه به لطف شــبکه های اجتماعی دیگر لازم نیست ارتباط رو در رو 
را تنها شیوه تعامل با مخاطب در نظر گرفت. در عوض شما می توانید بر 
روی شیوه های دیگر مثل شبکه های اجتماعی، ایمیل یا حتی اپراتور برای 
تماس های دریافتی حســاب باز کنید. نکته کلیدی در این میان واکنش 
شــما نسبت به تماس های دریافتی اســت. به طوری که پس از دریافت 
نظرات با مخاطب تان تعامل داشــته و پاسخ های مناسب برای آنها آماده 

سازید. این نکته در بلندمدت می تواند اوضاع تان را حسابی تغییر دهد. 
بهتر اســت در زمینه در دســترس بودن دقیقا همانطوری رفتار کنید 
که مخاطب تان انتظار دارد. خب اگر رابطه خوبی با مخاطب تان داشــته 
باشید، خیلی سریع نکات کلیدی در این رابطه دست تان خواهد آمد. این 

امر می تواند به شــما چشم انداز خوبی برای تعامل با مخاطب هدف داده 
و کارتان را نیز ساده تر از هر زمان دیگری سازد. پس نگران چه هستید؟ 
اگر هم در میانه راه با مشکل رو به رو شدید، تعارف را کنار گذاشته و با 

ما در ارتباط باشید. 
سخن پایانی

روانشناسی خدمات مشــتری حوزه ای است که تفاوت میان برندهای 
برنده و بازنده را مشخص می سازد. به همین خاطر ما در این مقاله سعی 
کردیم برخی از مهمترین نکات در این رابطه را مورد بررسی قرار دهیم. 
از اینجا به بعد این شما هستید که باید دست به کار شده و ایده های مورد 

بحث در این مقاله را چاشنی کارتان کنید. 
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نویسنده: علی آل علی
در دل کوچه پس کوچه های شــهر، جایی که معمولا خبری از شــرکت و 
سازمان های بزرگ نیست، این کسب و کارهای کوچک و خانوادگی هستند 
که جان می گیرند. این کســب و کارها با ریشه هایی عمیق در بافت جامعه و 
روابط انسانی نه تنها به اقتصاد محلی رونق می بخشند، بلکه نمادی از تلاش 
و تعهد اعضای خانواده های مختلف هستند. پیوند نزدیک اعضای خانواده در 
این کسب و کارها به آنها هویتی منحصر به فرد بخشیده و انگیزه ای مضاعف 

برای موفقیت می آفریند.
با این همه، این کســب و کارها علی رغم زیبایی ها و مزایایی که دارند، با 
چالش های پیچیده ای نیز رو به رو هســتند. چالش هایی که ریشه در ماهیت 
خانوادگی آنها داشــته و مدیریت شان را به یک هنر پیچیده تبدیل می کند. 
از یک ســو، روابط نزدیک و صمیمانه اعضای خانواده می تواند به ایجاد یک 
محیط کاری گرم و صمیمی کمک کند اما از ســوی دیگر، می تواند منجر به 
تعارضات و اختلاف نظرهایی شود که بر عملکرد کسب و کار تاثیر می گذارد. 
از سوی دیگر، کسب وکارهای خانوادگی اغلب با محدودیت های مالی مواجه 
هستند و ممکن است در جذب سرمایه برای رشد و توسعه با مشکل مواجه 

شوند.
جذابیت کســب وکارهای خانوادگی را می توان در چند عامل زیر ذره بین 
برد. اول از همه، این کسب و کارها اغلب بر پایه ارزش ها و باورهای مشترکی 
بنا شــده اند که به آنها هویتی قوی و منحصر به فرد می بخشد. این ارزش ها 
مثــل صداقت و تعهد کاری به عنوان دارایی های ناملموس کســب و کار به 

حساب می آیند و می توانند به ایجاد روابط پایدار با مشتریان کمک کنند.
در وهله  دوم، کسب و کارهای خانوادگی اغلب با جامعه محلی خود ارتباط 
نزدیک دارند و به دنبال ایجاد تأثیر مثبت بر آن هستند. این تعهد اجتماعی، 
می تواند به کســب و کار کمک کند تا جایگاه ویژه ای در دل مشتریان پیدا 

کند. 
نکته ســوم، روابط نزدیــک و صمیمانه اعضای خانواده در این کســب و 
کارهاست که می تواند به ایجاد یک محیط کاری گرم و صمیمی کمک کند. 
از طرفی هم باعث افزایش انگیزه و رضایت شغلی کارکنان شود. ماجرا جالب 

شد، نه؟
باور کنید یا نه، جذابیت این کسب وکارها پنهان کننده چالش های بزرگی 
که آن ها با آن رو به رو هســتند، نخواهد بود. یکــی از مهمترین چالش ها 
مدیریت روابط خانوادگی در محیط کار اســت. تعارضات شــخصی، اختلاف 
نظرها بر ســر تصمیم گیری های اســتراتژیک و رقابت بین اعضای خانواده، 
می توانــد بر عملکرد کســب و کار تاثیر منفی بگــذارد. علاوه بر این، روابط 
خانوادگی ممکن است باعث شود که برخی از اعضای خانواده از فرصت های 
شغلی خارج از کسب و کار محروم شوند و این امر می تواند به ایجاد نارضایتی 

و کاهش انگیزه منجر شود.
چالش دیگری که کسب وکارهای خانوادگی با آن مواجه هستند، مشکل 
تامین مالی است. این کسب وکارها اغلب به منابع مالی محدودی دسترسی 
دارند و ممکن اســت در جذب ســرمایه برای رشد و توسعه با مشکل مواجه 
شوند. ســرمایه گذاران معمولا ریسک ســرمایه گذاری در کسب و کارهای 
خانوادگی را بیشتر از استارت آپ های دیگر می دانند و این امر می تواند باعث 
افزایش هزینه تامین مالی شــود. همچنین، وابستگی بیش از حد به یک یا 
چند منبع درآمد، می تواند کســب و کار را در برابر نوسانات بازار آسیب پذیر 

کند.
بی شک توسعه کسب و کارهای خانوادگی در مقیاس بزرگ نیز با چالش های 
خاص خود همراه اســت. حفظ هویت و ارزش های خانوادگی در عین رشد و 
توسعه، یکی از مهمترین چالش هایی است که این کسب وکارها با آن رو به 
رو هستند. با بزرگ تر شدن کسب وکار، ساختار سازمانی پیچیده تر می شود و 
مدیریت روابط بین اعضای خانواده و کارکنان غیرخانوادگی دشوارتر می شود. 
همچنیــن، حفظ تعادل بین نیازهای خانواده و نیازهای کســب و کار، یکی 

دیگر از چالش های مهم در این زمینه است.
بقای کسب و کارهای خانوادگی در بازارهای رقابتی امروزی چالش دیگری 
اســت که نیازمند انعطاف پذیری و توانایی ســازگاری با تغییرات است. این 
کسب وکارها باید بتوانند به سرعت به تغییرات بازار پاسخ دهند و خود را با 
فناوری های جدید وفق دهنــد. همچنین، باید به دنبال ایجاد مزیت رقابتی 

پایدار باشند تا بتوانند در برابر رقبا دوام بیاورند.
فکــر می کنم حالا دیگــر راه اندازی اســتارت آپ خانوادگــی خیلی ایده 
بی دردسری نباشد، مگر نه؟ البته شما لازم نیست خیلی به خودتان نگرانی راه 
دهید؛ چراکه ما اینجا هستیم تا به شما کمک کنیم مشکلات تان را یکی پس 
از دیگری کم کنید. به همین خاطر در ادامه این مقاله به بررسی دقیق تر هر 
یــک از این چالش ها و ارائه راهکارهایی برای مدیریت آنها خواهیم پرداخت. 
پس با ما همراه باشید تا بهتر با فرصت ها و چالش های این حوزه آشنا شوید.

چالش مدیریت منابع انسانی در کسب وکارهای خانوادگی
یکی از پیچیده ترین چالش های کسب و کارهای خانوادگی مدیریت منابع 
انســانی است. روابط خانوادگی که از یک سو به ایجاد یک محیط کاری گرم 
و صمیمی کمک می کند، از سوی دیگر می تواند به ایجاد تعارضات و اختلاف 

نظرهایی منجر شود که بر عملکرد کسب و کار تاثیر خواهد گذاشت.
در بســیاری از کسب وکارهای خانوادگی استخدام و ارتقای شغلی اعضای 
خانواده براساس شایستگی های فردی صورت نمی گیرد، بلکه براساس روابط 
خانوادگی است. این امر می تواند باعث نارضایتی کارکنان غیرخانوادگی شود 
و به ایجاد حس تبعیض در سازمان منجر شود. علاوه بر این، روابط خانوادگی 
ممکن است باعث شود که برخی از اعضای خانواده از فرصت های شغلی خارج 
از کســب وکار محروم شــوند و این امر می تواند به ایجاد نارضایتی و کاهش 

انگیزه منجر شود.
از سوی دیگر، روابط خانوادگی ممکن است باعث شود که برخی از مسائل 
شخصی به محیط کار کشیده شــود و بر عملکرد کسب و کار تاثیر بگذارد. 
برای مثال، اختلافات شخصی بین اعضای خانواده ممکن است به اختلافات 

کاری تبدیل شود و باعث ایجاد تنش در محیط کار شود.
خــب حالا دقیقا برای رفع ایــن چالش باید چکار کنیــم؟ اگر نظر ما را 

بخواهید، بد نیست نیم نگاهی به این موارد داشته باشید:
تعیین نقش ها و مســئولیت ها: باید نقش ها و مســئولیت های هر یک از 
اعضای خانواده به وضوح تعریف شــود و براســاس شایستگی های فردی به 

آنها واگذار شود.
ایجاد سیستم های ارزیابی عملکرد: سیســتم های عادلانه ای برای ارزیابی 
عملکرد همه کارکنان، اعم از اعضــای خانواده و غیرخانوادگی، ایجاد کنید. 

اینطوری تکلیف نهایی ارتقای شغلی راحت تر معلوم می شود.
جذب و حفظ نیروهای متخصص: بایــد به دنبال جذب و حفظ نیروهای 
متخصص و با تجربه از خارج از خانواده بود تا به کسب و کار کمک کنند تا 
به اهداف خود برســد. خب نیروی متخصص که همین طور روی هوا معلق 

نخواهد ماند. اگر سریع نجنبید، کارتان با مشکل رو به رو می شود.
تامین آموزش های لازم: بد نیست به همه کارکنان، اعم از اعضای خانواده و 

غیرخانوادگی، آموزش های لازم برای بهبود عملکردشان ارائه شود.
مسئله تامین مالی در کسب وکارهای خانوادگی

یکی دیگر از چالش های مهم کســب و کارهای خانوادگی مشــکل تامین 
مالی اســت. این کســب و کارها اغلب به منابع مالی محدودی دسترســی 
دارند و ممکن اســت در جذب ســرمایه برای رشد و توسعه با مشکل مواجه 
شوند. از طرف دیگر، سرمایه گذاران معمولا ریسک سرمایه گذاری در کسب 
وکارهای خانوادگی را بیشــتر از کسب و کارهای دیگر می دانند. آنها نگرانند 
کــه روابط خانوادگی بر تصمیم گیری های اســتراتژیک تأثیر بگذارد و باعث 
کاهش بازده ســرمایه گذاری شــود. علاوه بر این، کسب وکارهای خانوادگی 
اغلب اطلاعات مالی شفافی ارائه نمی دهند که این امر می تواند سرمایه گذاران 

را از سرمایه گذاری در این کسب و کارها منصرف کند.
خب برای رفع مشکل تامین مالی، کسب وکارهای خانوادگی می توانند از 

راهکارهای زیر استفاده کنید:
تهیه برنامه کســب و کار حرفه ای: تهیه یک برنامه کســب و کار دقیق و 
جامع می تواند به ســرمایه گذاران اطمینان دهد که کسب و کار شما دارای 
پتانســیل رشد است. اینطوری حداقل خیال تان از آشنایی حداقلی با نیروی 

کار راحت خواهد بود.
شفاف ســازی اطلاعــات مالــی: ارائه اطلاعــات مالی شــفاف و دقیق به 
ســرمایه گذاران می تواند اعتماد آنها را جلب کند. پس منتظر چه هســتید؟ 

همین حالا دست به کار شوید!
جذب سرمایه گذاران آشنا: جست وجوی سرمایه گذاران آشنا مانند دوستان 
می تواند به کسب و کار کمک کند تا به منابع مالی مورد نیاز خود دست یابد. 
البته باید به آنها اطمینان دهید که برنامه ای روشــن برای سوددهی دارید و 

قرار نیست پول شان دود هوا شود. 
استفاده از تسهیلات دولتی: بسیاری از دولت ها تسهیلات مالی و حمایتی 
برای کســب وکارهای کوچک و متوســط ارائه می دهند که کسب وکارهای 

خانوادگی می توانند از آنها بهره مند شوند.
پازل توسعه در مقیاس بزرگ

توسعه کســب و کارهای خانوادگی در مقیاس بزرگ چالش های منحصر 
به فردی را پیش روی آنها قرار می دهد. حفظ هویت و ارزش های خانوادگی 
)همان ارزش های برند( در عین رشد و توسعه یکی از مهمترین چالش هایی 
اســت که این کسب و کارها با آن رو به رو هستند. با بزرگ تر شدن کسب و 
کار ساختار سازمانی پیچیده تر می شود و مدیریت روابط بین اعضای خانواده 

و کارکنان غیرخانوادگی دشوارتر می شود.
یکی از چالش های مهم در توسعه کسب وکارهای خانوادگی، حفظ تعادل 
بین نیازهای خانواده و نیازهای کســب و کار اســت. در بســیاری از موارد، 
تصمیم گیری هایی که به نفع کســب و کار به نظر می رســد، ممکن است با 
منافع شــخصی اعضای خانواده در تضاد باشد. برای مثال، ممکن است لازم 
باشــد که برخی از اعضای خانواده از کســب و کار خارج شوند یا نقش های 

جدیدی را برعهده بگیرند.
اگر نظر ما را بخواهید، برای توســعه موفق کسب و کارهای خانوادگی در 

مقیاس بزرگ باید به نکات زیر توجه کرد:
تعیین یک چشم انداز مشترک: همه اعضای خانواده باید در مورد چشم انداز 

و اهداف بلندمدت کسب وکار توافق داشته باشند.
ایجاد یک ســاختار سازمانی شفاف: با بزرگ تر شدن کسب وکار، باید یک 
ساختار سازمانی شفاف و مشخص ایجاد شود تا مسئولیت ها و اختیارات هر 

فرد به وضوح تعریف شود.
جذب مدیران حرفه ای: اســتخدام مدیران حرفه ای و باتجربه می تواند به 

کسب وکار کمک کند تا به اهداف رشد خود دست یابد. 
برنامه ریزی برای گفت وگو: وقتی خبری از گفت وگو میان اعضای شــرکت 
نباشد، خیلی زود حتی کوچک ترین مشکلات نیز بدل به بحران هایی بی شاخ 
و دم خواهند شد. این مسئله ای است که باید همیشه مد نظر داشته باشید. 

بقا در بازارهای رقابتی
کســب و کارهای خانوادگی بــرای بقا در بازارهای رقابتــی امروزی باید 
انعطاف پذیر باشــند و بتواننــد خود را با تغییرات بازار وفــق دهند. یکی از 
مهمترین چالش هایی که این کســب و کارها با آن رو به رو هستند، رقابت 
با شــرکت های بزرگ و چند ملیتی است. این شــرکت ها اغلب منابع مالی 

بیشــتری دارند و می توانند به راحتی به فناوری های جدید دسترســی پیدا 
کنند. اجازه دهید با هم روراســت باشیم، بقا در بازارهای رقابتی حتی برای 
برندهای بزرگ هم کار ســاده ای نیست، اما شما می توانید نکات زیر را آویزه 

گوشتان کنید تا کمتر دشواری داشته باشید:
نوآوری و خلاقیت: کســب وکارهای خانوادگــی می توانند به دنبال ایجاد 

محصولات و خدمات جدید و نوآورانه باشند تا بتوانند از رقبا متمایز شوند.
تمرکز بر مشتری: کسب وکارهای خانوادگی باید به نیازها و خواسته های 

مشتریان خود توجه کنند و به دنبال ارائه خدمات با کیفیت بالا باشند.
بهره گیــری از فناوری های جدید: اســتفاده از فناوری های جدید می تواند 
به کســب وکارهای خانوادگی کمک کند تا بهره وری خود را افزایش داده و 

هزینه های خود را کاهش دهند.
ایجاد شبکه های ارتباطی قوی: ایجاد شبکه های ارتباطی قوی با سایر کسب 
وکارها، مشــتریان و تامین کنندگان می تواند به کســب وکارهای خانوادگی 

کمک کند تا به اطلاعات و منابع جدید دسترسی پیدا کنند.
سخن پایانی

کســب و کارهای خانوادگی، همچون درختی تنــاور در دل هر جامعه ای 
ریشــه دوانده اند. پیوند عاطفی اعضای خانواده، تعهد به ارزش های مشترک 
و شــناخت عمیق از بازار از جمله مزایای بی نظیر این کسب و کارهاست. با 
این حال این درخت تناور، برای آنکه به ثمر بنشیند، نیازمند مراقبت و توجه 
ویژه ای اســت. ما در این مقاله سعی کردیم برخی از چالش ها و راهکارهای 
کلیدی برای آنها را زیر ذره بین ببریم. با این حال تصمیم گیری نهایی برعهده 

خودتان خواهد بود. 
تصمیم به راه اندازی یک کسب و کار خانوادگی مثل سوار شدن بر قطاری 
اســت که مقصد آن نامعلوم اســت. این قطار در مسیر خود از میان دره های 
عمیــق و قله های بلنــد عبور خواهد کرد. موفقیت در این مســیر، نیازمند 

شجاعت، انعطاف پذیری و برنامه ریزی دقیق است.
در کنار این مسائل راه اندازی یک کسب و کار خانوادگی فرصتی است برای 
ایجــاد یک میراث ماندگار، اما این فرصــت همراه خود چالش هایی را نیز به 
همراه دارد. برای موفقیت در این مســیر، باید به خوبی به این چالش ها آگاه 
بود و برای آنها راه حل هایی اندیشید. من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز 
امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله به شــما برای آشنایی هرچه بهتر با 
چالش ها و فرصت های کســب و کارهای خانوادگی کمک کرده باشــد. مثل 
همیشه اگر ســوالی در این رابطه داشتید، کارشناس های ما آماده کمک به 

برندتان هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید . 
منابع:
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اخبار

پیام مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز به مناسبت هفته بسیج
کرج – اباصلت عابد: شریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان البرز، با فرا رسیدن هفته بسیج پیامی صادر نمود. به گزارش 
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، ابراهیم 
شریفی مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز، همزمان با فرا رسیدن 
هفته بسیج پیامی صادر نمود. در این پیام آمده است:  هفته بسیج با 
شعار "بسیج با مردم برای مردم" از ۲۹ آبان آغاز شده و تا ۵ آذر ادامه 
خواهد داشت. هفته بسیج، بزرگ داشت جان فشانی هایی است که 
برای سربلندی این سرزمین صورت گرفته است. گمان غلطی است 
اگر بسیج را حاصل جنگ تحمیلی یا انقلاب اسلامی بدانیم. بسیج، 

فهم درست اتحاد، اراده و اخلاص مسلمانان است که با ظهور اسلام تولد یافته و در ملت های مسلمان رشد کرده است. هوشمندی 
حضرت امام خمینی رحمه الله و عدالت خواهی میلیون ها انسان با ایمان، تنها، تبلور دوباره بسیج در عصر حاضر بود. بسیجی یک 
فرهنگ است و اگر بخواهیم این فرهنگ را در یک جمله تعریف کنیم، باید بگوییم پیشرو بودن در همه ی عرصه های اساسی 
زندگی.فرهنگ بسیجی است که می تواند بر همه ی تحولات کشور فایق بیاید و حرکت این کشور را تضمین کند. فرا رسیدن هفته 
بسیج را به همه بسیجیان کشور و بخصوص همکاران محترم بسیجی در مجموعه فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز تبریک می گوییم.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گیلان:
بهره مندی 700 هزار نفر از اجرای فاز دوم ایجاد تاسیسات فاضلاب 

بهداشتی شهر رشت
رشــت - زهرا رضازاده : به گزارش دفتر روابــط عمومي و آموزش 
همگاني شــرکت آب و فاضلاب اســتان گیلان؛ مدیرعامل شرکت آبفاي 
گیلان از اخذ مجوز ماده )۲3( قانون الحاق برخي از مواد به قانون بخشــي 
از مقررات مالي  دولت)۲( براي فاز دوم تاسیسات فاضلاب شهر رشت ،در 
راستاي تکمیل طرح ایجاد تاسیسات فاضلاب بهداشتي در شهر رشت خبر 
داد. علیرضا غیاثی بیان داشــت: با توجه به گسترش شهر رشت، افزایش 
جمعیت و حوزه خدمات شهري و به منظور تکمیل طرح، بازنگري در احجام 
موافقت نامه طرح فاضلاب شهر رشت ، بسیار ضروري بوده است؛ لذا از سال 
گذشته این موضوع به عنوان یکي از اولویت هاي کاري شرکت قرار گرفت 

که پس از انجام مطالعات بازنگري و  همچنین اخذ سایر مجوز هاي لازم از جمله مجوز زیست محیطي، پدافند غیر عامل، میراث فرهنگي، آب 
منطقه اي و غیره  و  ارسال این مدارك و مستندات به سازمان برنامه و بودجه کشور و با پیگیریهاي مستمر انجام شده، در نهایت مصوبۀ فاز 
دوم طرح ایجاد تاسیسات فاضلاب بهداشتي شهر رشت از سوي کمیسیون ماده ۲3 سازمان برنامه و بودجه کشور صادر شد. وي افزود : اهداف 
کمي این طرح شامل اجراي ۲۲0 کیلومتر شبکه فاضلاب بهداشتي و خط انتقال، احداث و تکمیل10باب ایستگاه پمپاژ، تکمیل و ارتقاء تصفیه 
خانه فاضلاب فخب از 63 هزار  به ۹3 هزار متر مکعب در شبانه روز و  تکمیل تصفیه خانه فاضلاب جنوبي شهر رشت ) مسکن مهر( به ظرفیت 
1۲ هزار و ۵00 متر مکعب در شبانه روز،با پیش بیني اولیه اعتبار  ۲3 هزار و 300 میلیارد ریال، طي ۵ سال)1404 الي 1408( مي باشد. 

غیاثی تصریح کرد : با اجراي فاز دوم طرح ایجاد تاسیسات فاضلاب شهر رشت، در مجموع 700 هزار نفر از نتایج آن بهره مند خواهند شد.

در راستای تامین ولتاژ حفاظتی خط لوله 30 اینچ انتقال گاز شمال کشور؛
 ایستگاه حفاظت کاتدیك دشت حلقه در مرکز بهره برداری 

خطوط لوله گاز گرگان احداث شد
ســاری – دهقان : مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز ایران از 
احداث ایستگاه حفاظت کاتدیک دشت حلقه در مرکز بهره برداری 
خطوط لوله گاز گرگان )استان گلستان( در راستای تامین حفاظتی 
خــط لوله 30 اینچ ســرخس- نکا خبر داد. به گــزارش خبرنگار 
مازنــدران به نقل روابــط  عمومی منطقه ۹ عملیــات انتقال گاز، 
محی الدین مفخمی با اعلام این خبر اظهار کرد: پس از پایش و انجام 
ارزیابی پوشش توســط کارکنان خطوط لوله و تشخیص ضرورت 
احداث ایســتگاه حفاظت کاتدیک در محدوده مرکز بهره برداری 
گرگان، این عملیات در دستور کار قرار گرفت.  وی افزود: در همین 

راســتا، عملیات احداث ایســتگاه حفاظت کاتدیک دشت حلقه جهت تأمین ولتاژ حفاظتی مناسب برای خط لوله انتقال گاز 
سرخس – نکا در استان گلستان با تلاش همکاران خطوط لوله منطقه به ویژه همکاران مرکز بهره برداری گرگان با موفقیت اجرا 
شد.  مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز ضمن قدردانی از تلاش همکاران منطقه در اجرای این عملیات، خاطرنشان کرد: احداث 
ایستگاه حفاظت کاتدیک دشت حلقه بر اساس استانداردهای شرکت ملی گاز ایران و با استفاده از سیستم جریان تزریقی انجام 
شده است.  مفخمی اذعان کرد: به دلیل عدم برون سپاری پروژه احداث ایستگاه حفاظت کاتدیک دشت حلقه و اجرای کامل این 

عملیات توسط همکاران متعهد منطقه، صرفه جویی اقتصادی حدود ۵ میلیاردریالی رقم خورده است.

مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری:
رفع چالش های تولید نفت با محوریت شرکت های دانش بنیان انجام گردد

اهواز - شبنم قجاوند: مهندس سید محسن دهبان پور مدیر 
عامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری در جلسه هفتگی 
عملیات بر اســتفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان برای بروز 

رسانی سیستم ها و تجهیزات فرایندی تاکید کرد.
مدیر عامل شــرکت نفت و گاز آغاجاری بیــان کرد: امروز یکی 
از ظرفیت های مهم کشــور شرکت های دانش بنیان هستند که 
می توان برای رفع مشکلات و بروز رسانی سیستم های کنترلی و 
سیستم های سنتی قدیمی از دانش و تجربه موفق این شرکت ها 
استفاده کرد.  سید محسن دهبان پور بنده مهندسی و کارشناسی 

شرکت را بسیار حائز اهمیت دانست و خواستار انجام کار کارشناسی و شناسایی مشکلات و رفع بخشی از چالش های پیش روی 
خود در بخشهای مختلف نیازهای فناورانه ساخت، خدمات و یافتن راه حل های مرتبط  با همکاری این شرکتها و موسسات 
شد. وی عنوان کرد : تعامل نفت،شرکت های دانش بنیان و ظرفیت علمی دانشگاه ها موجب رشد هدفمند این  شرکت ها و 
ایجاد زمینه و انگیزه فعالیت و همچنین نقش مهم در رفع چالش ها و مشکلات عملیاتی و پاسخ  به نیازهای اصلی و کلیدی 

را در بر خواهد داشت.

رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی گلستان:
برخی از قانون های فعلی پاسخگوی مشکلات کارگری نیست

گرگان  - خبرنگار فرصت امروز: رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی گلستان گفت: کارگران هر ساله به مناسبت ۲۹ 
آبان سالروز تصویب قانون کار  خواستار مطالبات خود هستند و متاسفانه برخی از قانون های فعلی پاسخگوی مشکلات کارگری نیست.

محمد کوهستانی در جمع فعالان کارگری به مناسبت ۲۹ آبان روز تصویب قانون کار گفت: کارگران هر ساله  به مناسبت ۲۹ آبان 
سالروز تصویب قانون کار  خواستار مطالبات خود هستند. در طی این سال ها بارها صحبت از اصلاح قانون کار برای بهبود روابط بین 
کارگر وکارفرما مطرح شده است.وی ادامه داد: بسیاری از کارشناسان و فعالان کارگری معتقد هستند که قانون کاری که در کشور وجود 
دارد از جامعه بالایی برخوردار است.اما با توجه با گذشت زمان در برخی از بخش ها نیازمند رفع اشکالاتی است.وی افزود: با پیشرفت 
تکنولورژی، کسب وکار های جدیدی به وجود می آید و این کسب وکارها مستلزم آن هستند که درچهارچوپ قوانین قرار بگیرند.
متاسفانه قانون فعلی ما پاسخگوی این موارد نیستند.وی بیان کرد: نمایندگان کارگران اعتقاد دارند که بحث اجرای قانون کار مهم تر از 

اصلاح قانون است که اگر قانون اجرا می شد تاکنون شرایط کارگران در بحث امنیت شغلی وضعیت بهتراز فعلی بود.

سقوط مرگبار پژو ۴0۵ در جاده شصتکلاته گرگان
گرگان  - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری گرگان، ذبیح اله 
میقانی رئیس ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی شــهرداری گرگان خبر بروز حادثه واژگونی خودرو پژو 40۵ در جاده 
شصتکلاته را اینگونه بیان نموده : در ساعت 1:30 بامداد با اعلام سامانه 1۲۵ دریافت گزارش حادثه از اورژانس 11۵ مبنی بر 
واژگونی خودرو پژو 40۵ تیم عملیاتی از ایستگاه شماره پنج و تیم کمکی با خودرو دنیس ویژه امدادونجات و حوادث به محل 
حادثه اعزام نمودند .وی ادامه داد : تیم عملیاتی از ایستگاه شماره ۵ با حضور در متوجه خودرو 40۵ به پائین دره ای در حدود 
1۲ متری که مجاور زمین های کشاورزی سقوط کرده بوده شدند و آتش نشانان خود را به خودرو رسانده تا عملیات امداد را 
آغاز نمایند .میقانی تصریح نمود : خودرو 40۵  چهار نفر سرنشین داشته که دو نفر از سرنشیان پس از خروج از لاشه خودرو 
خود را به سختی به جاده رسانده و متاسفانه دو نفر سرنشین دیگر بدلیل شدت حادثه و برخورد شدید در دم جان می بازند و با 
توجه به واژگونی خودرو بر روی سقف زیر لاشه خودرو گیر کرده ، که با تلاش آتش نشانان و با تجهیزات مخصوص رها سازی 

شده و پس از تائید فوت توسط اورژانس تحویل عوامل نیروی انتظامی گردید .

مشارکت کانون پرورش فکری گلستان در سرشماری بخش کشاورزی
گرگان  - خبرنگار فرصت امروز: با همکاری سازمان مدیریت و برنامه ریزی و کانون پرورش فکری استان، کامیونت نمایش 
سیار با حضور در روستاها به ترویج فرهنگ سرشماری پرداخت.به گزارش روابط عمومی اداره کل کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان استان گلستان، این اقدام با شعار همکاری در سرشماری، همراهی در رفاه و آبادانی و با هدف ترویج فرهنگ مشارکت 
حداکثری در امر سرشماری صورت گرفت.در این روز، کامیونت نمایش سیار کانون با حضور در روستای خواجه نفس شهرستان 
گمیشان و در میان کودکان و نوجوانان، به اجرای برنامه ای شاد با موضوع سرشماری پرداخت.گفتنی است با توجه به این که 
سرشــماری بخش کشاورزی یکی از با اهمیت ترین سرشماری های کشــور بوده که داده های دقیق و درست آن در تصمیم 
گیری های کلان، تامین امنیت غذایی و منافع ملی تاثیرگذار است و از سوی دیگر ضرورت آشنایی اهالی روستا و تبیین فرهنگ 

سرشماری در میان روستاییان، این برنامه ها در حال انجام است.

اراک- فرناز امیدی:  همایش گرامیداشــت هفته بســیج با حضور امیر 
سرتیپ دوم، دکتر بهزاد پرتوی خاقان، فرمانده گروه ۹۹ پدافند هوایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران در شرکت پالایش نفت امام خمینی )ره( شازند برگزار 
شــد. به مناسبت فرا رسیدن هفته بسیج، مراسمی با حضور مهندس رجبی 
مدیرعامل پالایشگاه، امیر سرتیپ دوم دکتر بهزاد پرتوی خاقان، فرمانده گروه 
۹۹ پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، روحانیون و مقامات استان و 
شهرستان، مدیران ستادی و عملیاتی پالایشگاه و جمع پرشور کارکنان بسیجی 

شرکت برگزار شد .
در این مراسم  مهندس رجبی  مدیر عامل شرکت پالایش نفت امام خمینی) 
ره( شازند ضمن تبریک هفته بسیج به کلیه بسیجیان کشور به ویژه کارکنان 
بسیجی شــرکت گفت : واژه بسیج عبارت زیبایی است و هر گاه در مسیری 
با نیت و برنامه بســیجی وار وارد شویم، قطعا به موفقیت خواهیم رسید؛ زیرا 
بســیجیان تنها رضایت الهی را در عملکرد خود مد نظر دارند. وی با قدردانی 
از تلاشهای خستگی ناپذیر مدیران ،رؤسا و کارکنان سخت کوش شرکت در 
استمرار تولید بیان داشت : در حال حاضر جنگ اصلی ما با دشمنان، جنگ 
اقتصادی است و این پالایشگاه در سنگر اقتصادی ایران اسلامی، انجام وظیفه 
مــی نماید. مهندس رجبی با بیان این که مهمترین دغدغه ما تأمین امنیت 
انرژی کشور اســت اظهار داشت : خداوند متعال را شاکریم که این افتخار را 
نصیب ما نمود تا بتوانیم بخش مهمی از تولید انرژی و لجستیک امنیت کشور 

را بر عهده داشته باشیم .

وی در خاتمه ضمن قدردانی از تلاشهای پایگاه مقاومت بسیج شهید رجایی 
،روابط عمومی و امور بین الملل و دیگر ادارات و دست اندرکاران برگزاری این 
مراسم، ابراز امیدواری کرد تلاشها و اقدمات انجام شده مورد قبول خداوند قرار 
گیرد و پالایشــگاه بتواند  بیش از پیش در عزت ، اقتدار ، افتخار و سربلندی 

کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران نقش آفرین باشد.
در بخش دیگری از این مراســم امیر سرتیپ دوم دکتر بهزاد پرتوی خاقان 
به عنوان میهمان ویژه و سخنران مراسم با ابراز خشنودی از حضور در جمع 
کارکنان پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند با تشریح دکترین جمهوری اسلامی 
در اندیشه امام راحل )ره( بیان داشت : حضرت امام خمینی )ره( به عنوان یکی 

از بزرگترین نظریه پردازان جهان، اصل “نه شرقی و نه غربی“ را به عنوان یکی 
از مهمترین راهبردهای ملت و کشور مطرح نمودند و بر  ضرورت تشکیل ارتش 

۲0 میلیونی تأکید کردند.
وی فلسفه تشکیل بســیج را لبیک به رهنمودهای بنیانگذار کبیر انقلاب 
اسلامی دانست و افزود : رسالت بسیج، گذر از بن بست های کشور در تمامی 
عرصه هاست؛ زیرا بسیج یک تفکر مردم نهاد است و همه می توانند بدان ورود 
نمایند. امیر سرتیپ پرتوی خاقان تصریح کرد :ایران اسلامی به واسطه موقعیت 
جغرافیایی استراتژیکی که دارد، مورد توجه جهانخواران و دشمنان است، لذا 
ما باید خود را در تمامی عرصه ها قوی نماییم. وی از نظریه “نابودی اسرائیل 
از صحنه روزگار“ به عنوان دیگر دکترین راهبردی حضرت امام خمینی )ره( 
یاد نمود و گفت:اســرائیل یک غده سرطانی و تفکری در تقابل با اسلام است 
. این تفکر هیچ مرزی ندارد پس باید با تمام قوا در برابر آن بایستیم. فرمانده 
پدافند هوایی ارتش بیان داشــت : الحمــدالله تمامی نیروهای حافظ امنیت 
از جمله پدافند کشــور کاملاً هوشیار و بیدار هستند و مرزها امنیت دارند و 
شما صنعتگران عزیز می توانید با اطمینان خاطر و فراغ بال به انجام خدمات 
ارزشمند اقتصادی خود بپردازید و نوآوری و پیشرفت را به ارمغان آورده، کشور 

را از وابستگی رهایی بخشید.
در ادامه میهمانان حاضر در مراسم با همراهی مدیرعامل و جمعی از مدیران 
و رؤســا از بخشهای  شــرکت بازدید به عمل آوردند و از نزدیک با تولیدات و 

دستاوردهای ارزشمند این قطب بزرگ صنعتی آشنا شدند.

ساری - دهقان : تفاهم نامه مشترك همکاری بین شرکت شهرك های 
صنعتی مازندران و شــرکت توزیع برق اســتان در زمینه ایجاد نیروگاههای 

خورشیدی امضا شد.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی 
مازندران براساس این تفاهم نامه که به امضای  یوسف نژاد سرپرست شرکت 
شهرك های صنعتی مازندران و حسینی کارنامی مدیرعامل شرکت توزیع برق 
استان رسید، دو طرف توافق کردند تا در راستای توسعه زیرساخت های لازم 

جهت ایجاد شهرك  و نیروگاه انرژی خورشیدی اقدامات لازم را انجام دهند.
این تفاهم نامه درراســتای توسعه زیرساخت های لازم در مازندران جهت 
ایجاد شــهرك ها و نواحــی صنعتی تخصصی انرژی خورشیدی)شــهرك 
خورشــیدی( و به منظور ترویج بهره مندی از انرژی های تجدیدپذیر و پاك و 

حمایت از مشارکت بخش خصوصی در این حوزه، منعقد شده است.
موضوع تفاهم نامه، همکاری و بسترسازی جهت ایجاد “شهرك خورشیدی” 
به منظور ترغیب و تسهیل سرمایه گذاری و متقاضیان در احداث نیروگاه های 
خورشیدی با استفاده از ظرفیت کلیهدستگاه های ذیربط در استان مازندران 
می باشد. پیگیری تأییدیه طرح اتصال به شبکه نیروگاه ها در نقشه جانمایی در 
تعامل با شرکت توزیع برق مازندران، طراحی و اجرای زیرساخت های فناوری 
اطلاعات برای تســهیل در اجرای فرایندهای مربوط به صدور مجوزها، صدور 
پروانه های احداث و بهره برداری و الزام عقد قرارداد خرید تضمینی با متقاضیان 
احداث نیروگاه در شــهرك های خورشیدی و نظارت بر اجرای قرارداد مطابق 

اســتانداردها و برنامه زمانبندی نیز از دیگر تکالیف مندرج در تفاهم نامه می 
باشــد. بر اساس این تفاهم نامه شرکت توزیع برق مازندران همچنین باید در 

راســتای تدوین ضوابط و مقررات جهت ایجاد بســتر مناسب برای افزایش 
جذابیت سرمایه گذاری در احداث نیروگاه های خورشیدی، پیگیری و شناسایی 
و معرفی مشاوران، پیمانکاران، تأمین کنندگان و سازندگان داخلی ذیصلاح به 
سرمایه گذاران، تسهیل در تأمین مالی نیروگاه از طریق معرفی سرمایه گذار به 
نهادهای مالی جهت اعطای تسهیلات و برگزاری دوره ها و تهیه بسته های آگاه 

سازی و آموزشی تلاش و پیگیری نماید.
همچنین با انعقاد این تفاهم نامه شــرکت شــهرك های صنعتی  استان 
مازندران باید در خصوص تخصیص زمین مناســب در شــهرك ها و نواحی 
صنعتی با در نظر گرفتن زون تخصصی خورشیدی،تسریع در صدور مجوز ها، 
عقد قرارداد برای واگذاری زمین با متقاضیان دارای مجوز و ترغیب واحدهای 
صنعتی حائز شرایط جهت احداث نیروگاه خورشیدی بر اساس ماده 16 قانون 
جهش تولید دانش بنیان جهت استفاده از سقف سالن ها برای نصب سلولهای 
خورشیدی، پیگیری جهت واردات قطعات از طریق سازمان صمت مساعدت 
لازم را معمول نماید. زمان شروع همکاری مشترك در قالب این تفاهم نامه از 
تاریخ امضای دوطرف بوده و اعتبار آن به مدت چهارسال تعیین شده است که 

با توافق دو طرف قابل تمدید نیز خواهد بود.
همچنین به منظور هماهنگی، عملیاتی کردن و نظارت بر اجرای این تفاهم 
نامه، کارگروهی متشکل از نمایندگان تام الاختیار هر یک از طرف ها تشکیل 
خواهد شــد و نظارت بر حســن اجرای این تفاهم نامه بر عهده این کارگروه 

خواهد بود.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر :  مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه 
ای یــزد از آئین اختتامیه هفتمین دوره طرح ملــی دانش آموزی نجات آب 
)داناب( و سومین دوره سواد آبی همزمان با آغاز این طرح ها در سال تحصیلی 

جدید خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت سهامی آب منطقه ای یزد جواد محجوبی 
در آئین اختتامیه و افتتاحیه این طرح ها در سال تحصیلی جدید که با حضور 
برخــی از دانش آموزان و دبیران مدارس برگزار شــد، گفت: همزمان با آئین 
اختتامیه هفتمین ســال طرح ملی دانش آموزی داناب و سومین سال طرح 

سواد آبی،  افتتاحیه این دو طرح در سال تحصیلی جدید برگزار شد.
وی افزود: جامعه آگاه، مســئولیت پذیر و مطالبه گر می تواند به نجات آب 

کمک کند. 
محجوبــی با بیان اینکه آگاهی از وضعیت منابــع آب باید در دوران دانش 
آموزی اتفاق بیفتد، ابراز کرد: دانش آموزان باید تصویر درســت و صحیحی از 
مولفه های مرتبط با آب های زیرزمینی شامل ماهیت آب، وضعیت منابع آب 

زیرزمینی و  عواقب برداشت از آن ها داشته باشند. 
رئیس هیئت مدیره شرکت سهامی آب منطقه ای یزد گفت: ارتقاء بینش 
دانش آموزان از وضع کم آبی در استان و در نتیجه سازگاری با کم آبی منجربه 

گسترش فرهنگ حفاظت از منابع آب می شود.

 محجوبی همچنین با بیان اینکه اجرای این دو طرح در مدارس استان دو 
هــدف را در پی دارد، بیان کرد: فراگیــری و اجرای این دو طرح ملی در بین 
دانش آموزان می تواند به فرهنگ صرفه جویی، بهره وری و حفاظت از منابع 

آب در حوزه مدیریت مصرف در کوتاه مدت کمک کند. 
وی به یکی دیگر از اهداف اجرای این دو طرح اشــاره کرد و افزود:  دانش 
آموزان در آینده در یکی از مسند های مختلف حوزه آب، اعم از بهره برداران 
)کشــاورزی، صنعت و معدن و خدمات(  و یا ذینفعان )مســئولین نهادهای 

حاکمیتی آب، صمت، جهاد کشاورزی و ...( و نیز گروداران ) مسئولیت های 
سیاسی و  قضائی و ...(  قرار می گیرند که بافراگیری آموزش های درست در 
حوزه آب می توانند تصمیمات مناســبی در آینده برای استان یا کشور اتخاذ 
کنند. محمد حســین طالبی سرپرست جهاد دانشگاهی یزد نیز در ادامه این 
مراسم گفت: سازمان جهاد دانشگاهی یک بال پژهشی در استان و کشور است.  
وی افزود: باتوجه به وضعیت وخیم منابع آب استان اجرای داناب و سواد آبی 

کمک زیادی به منابع آب استان می کند. 
طالبی بیان کرد:در مســابقات سه رشته عکاســی، نقاشی و تئاتر کاغذی، 
مجموع 1۵۵0 اثر از دانش آموزان 33۹ مدرســه به دبیرخانه هفتمین دوره 
طرح نجات آب اســتان یزد ارسال شد که از این تعداد، 13۲0 اثر  به مراحل 

پایانی راه یافتند.
رئیس سازمان جهاد دانشگاهی یزد همچنین اظهار داشت: برگزاری بازی 

های تیمی آنلاین از طرح ابتکاری این سازمان در این طرح ملی بوده است.
علیرضا کمالیان معاون آموزش متوسطه اداره کل آموزش و پرورش استان با 
بیان اینکه یزد مهد قنات و کاریز است، گفت: مقنی گری یکی از سخت ترین 

شغل های جهان است که در گذشته در استان رواج داشته است. 
وی در پایان افزود: گذشتگان ارزش و اهمیت آب را  به خوبی می دانستند 

و امروزه باید این ارزش را به نسل جوان انتقال داد.

اهواز - شبنم قجاوند: در نشســت شورای پایایی منطقه ای شبکه برق 
خوزستان وضعیت شبکه برق برای تابستان 1404 بررسی شد.

نشست شورای پایایی منطقه ای شبکه برق خوزستان با هدف هماهنگی و 
هم افزایی در تامین برق زمستان و آماده سازی  شبکه برای عبور از پیک مصرف 
تابستان پیش رو با حضور مدیران صنعت برق، سازمان آب و برق خوزستان و 

تولید برق حرارتی به میزبانی این شرکت برگزار شد.
در این نشســت وضعیت شــبکه انتقال و فوق توزیع در تابستان 1403 و 
پیش بینی 1404، عملکرد نیروگاه های برق آبی در تابســتان ســال جاری و 
وضعیت ذخایر منابع آبی، عملکرد نیروگاه های حرارتی در تابســتان جاری، 
ذخایر سوخت پشتیبان جهت تولید در زمستان 1403 و برنامه های تعمیرات 

دوره ای و اساسی نیروگاه ها برای پیک 1404 و وضعیت شبکه توزیع درخصوص 
رشد بار، مدیریت بار و تلفات شبکه در تابستان 1403 با ارائه گزارش توسط 

شرکت های مربوطه، مورد بررسی قرار گرفت. علی اسدی مدیرعامل شرکت 
برق منطقه ای خوزستان و رئیس شــورای پایایی در این نشست با تاکید بر 
هماهنگی حداکثری صنعت برق و پرهیز از بخشی نگری به موضوع تامین برق، 
بیان کرد: یکی از مهم ترین مسائل صنعت برق که لازم است در استان تبیین 
شــود، موضوع تامین سوخت نیروگاه های حرارتی و اطلاع رسانی درخصوص 
خاموشی های با برنامه ای اســت که به همین دلیل اعمال شده است. رئیس 
شورای پایایی منطقه ای شــبکه برق خوزستان تصریح کرد: باتوجه به زمان 
محدود آماده سازی شبکه موجود و بهره برداری از پروژه های جدید تعریف شده 
تا شروع رشد مصرف برق، لازم است که با هماهنگی حداکثری و با تمام توان 

تجهیزاتی و پشتیبانی که در اختیار است، این امر تسریع شود.

فرصت امروز - ماهان فلاح: رئیس اداره راهداری و حمل  و نقل جاده ای 
شهرســتان تبریز از آغاز اجرای طرح تعریض ورودی اتوبان شهید کسایی از 

ابتدای تبادل امام علی )ع( تا ورودی شهرك شهید یاغچیان خبر داد.
محمد مســیب زاده با اعلام این خبر گفت: طرح تعریض ورودی یاغچیان 

در تبریز به طول یک کیلومتر اجرا و یک باند به این قطعه اضافه خواهد شد.
وی هزینــه تقریبی اجرای این طرح را ۲0 میلیارد ریال اعلام کرد و افزود: 
سعی داریم در عرض سه ماه این طرح را به سرانجام رسانده و در اختیار مردم 

و کاربران قرار دهیم.
رئیس اداره راهداری و حمل  و نقل جاده ای شهرستان تبریز هدف از اجرای 
این طرح را تعریض یک باند اختصاصی برای روان سازی ترافیک شهرك شهید 
یاغچیان دانست تا مشــکل ترافیک سنگین موجود در اتوبان شهید کسایی 

مابین طرح تبادل امام علی )ع( تا ورودی شهرك شهید یاغچیان حل شود.
مسیب زاده افزود: روزانه 160 هزار تردد در این قطعه اتفاق می افتد که 30 

درصد آن مربوط به شهرك شهید یاغچیان است.

همایش گرامیداشت هفته بسیج در شرکت  پالایش نفت امام خمینی) ره ( شازند برگزار شد

در جهت ۱۴ مگاپروژه صنعت برق برای عبور از اوج بار ۱۴0۴؛

امضای تفاهم نامه مشترک بین شرکت توزیع برق مازندران و شرکت شهرک های صنعتی استان مازندران

داناب وارد هشت سالگی شد

بررسی وضعیت شبکه برق خوزستان در نشست شورای پایایی

رئیس اداره راهداری و حمل ونقل جاده ای شهرستان تبریز:

طرح تعریض ورودی اتوبان شهید کسایی تبریز کلید خورد 

فرصت امروز - ماهان فلاح: سرپرست سازمان جهاد 
کشاورزی آذربایجان شــرقی از تولید 33 درصد سنجد 
کشور در استان خبر داد و گفت: میزان تولید سنجد در 
کشــور ۲ هزار و 3۲۵ تن بوده که از این میزان 7۵۲ تن 
به این استان اختصاص دارد.  شهرام شفیعی، اظهار کرد: 
آذربایجان شرقی با ســطح زیرکشت 3۲0 هکتار، رتبه 
نخست تولید سنجد کشور را به خود اختصاص داده است.

وی با اشاره به اینکه ۲8 درصد باغ های سنجد کشور 
در استان قرار دارد، ادامه داد: میزان درختان سنجد بارور 
در کشور ۹74 هکتار و غیربارور نیز 166 هکتار بوده و در 
آذربایجان شــرقی نیز میزان درختان سنجد بارور 300 

هکتار و غیربارور ۲0 هکتار است.
شــفیعی افزود: بیش از 3۲0 هکتار از اراضی اســتان 
به کشــت ســنجد اختصــاص دارد که عمــده آن در 
شهرستان های آذرشــهر به میزان 1۵4 هکتار، تبریز به 
میزان 4۲.۹ هکتار، میانه به میزان ۲4.۲ هکتار، اسکو به 
میزان 17.3 هکتار و مرند به میزان 11 هکتار قرار گرفته 
و متوســط عملکرد این محصول بین یک تا ۲.۵ تن در 
هکتار بوده که در شرایط بهینه و مدیریت مناسب، به سه 
تن نیز می رسد. مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی 
آذربایجان شرقی نیز با اشــاره به ظرفیت های گسترده 
سنجد در آذربایجان شــرقی، به نقش این محصول در 
بهبود خاك، حفظ محیط زیست و کاربردهای غذایی و 
دارویی آن اشــاره کرد. مسعود جعفرنژاد به جایگاه مهم 
سنجد در کشاورزی استان اشاره کرد و افزود: سنجد یکی 
از درختان مقاوم به خشکی است که به دلیل ویژگی های 
خاص خود در مناطق خشــک و نیمه خشــک، به  ویژه 
آذربایجان شرقی کشت و بهره برداری می شود. وی با بیان 
اینکه این محصول به دلیل کاربردهای غذایی و دارویی و 
نقش آن در بهبود کیفیت خاك و حفظ محیط زیست، 

از اهمیت بالایی برخوردار اســت، اظهار کرد: سنجد در 
مناطق کوهستانی و دشت های آذربایجان شرقی به  خوبی 
رشد می کند و توانایی تحمل دماهای بالا تا 40 درجه و 

پایین تا منفی ۲0 درجه سانتیگراد را دارد.
وی ادامه داد: این درخت در خاك های شنی و کم عمق 
با pH )مقیاس تعیین میزان اســیدیته یا بازی محلول( 
بین 6 تا هشــت رشد مناسبی داشته و به  دلیل نیاز آبی 
کم، انتخابی مناسب برای کشت در مناطق کم آب است. 
جعفرنژاد با بیان اینکه آذربایجان شرقی به دلیل شرایط 
اقلیمی و خاکی مناســب، قطب اصلی تولید سنجد در 

کشور محسوب می شــود و در این حوزه رتبه نخست را 
به خود اختصاص داده اســت، گفت: این میوه کوچک، 
بیضی شــکل و به رنگ زرد مایل به قهوه ای است. طعم 
شیرین و ملس آن، استفاده گسترده ای در تهیه دسرها، 
مربا و نوشــیدنی ها دارد و علاوه بر این، سنجد سرشار از 
ویتامین های C و E و مواد معدنی همچون آهن و کلسیم 
است که آن را به یک میان وعده سالم تبدیل کرده است. 
وی به خواص دارویی سنجد اشاره کرد و گفت: سنجد در 
طب سنتی برای تقویت سیستم ایمنی، بهبود مشکلات 
گوارشــی، کاهش التهاب و درمان بیماری های تنفسی 

توصیه می شود و عصاره ها و اسانس های استخراج  شده 
از این محصول، در صنایع دارویی و آرایشــی کاربردهای 
فراوانی دارند. وی با بیــان برخی چالش های موجود در 
زمینه کشت ســنجد، افزود: کمبود آگاهی کشاورزان از 
روش های بهینه کشت و برداشت و نبود بازار مناسب برای 
فروش این محصول از مهم ترین مشکلات پیش رو است. با 
این حال، توسعه کشت سنجد می تواند به عنوان یک منبع 
درآمد پایدار برای کشاورزان محلی عمل کرده و با افزایش 
آگاهی و آموزش، به بهبود کیفیت و کمیت تولید کمک 
کند. مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان 
شرقی درباره زمان مناسب کشت و برداشت این محصول، 
گفت: بهترین زمان برای کشت سنجد، اوایل بهار است 
و ایــن محصول معمولا در اواخر تابســتان و اوایل پاییز 
برداشت می شــود و زمان و روش مناسب برداشت تأثیر 

مستقیم بر کیفیت و طعم میوه دارد.
وی، ارقام ســنجد در آذربایجان شرقی را عنابی، حاج 
حسین، دره وار، مملی، قیزیل و آقجانبات برشمرد و تاکید 
کرد: سنجد به دلیل نیاز آبی پایین و مقاومت بالا در برابر 
شرایط سخت اقلیمی، محصولی اقتصادی و پایدار برای 
کشاورزی استان است. نیاز آبی سنجد بسیار کم است و 
می تواند با حدود ۲۵0 تا 300 میلی متر بارندگی سالانه 

به خوبی رشد کند.
وی ادامــه داد: نیاز آبی درخت ســنجد در شــرایط 
آذربایجان شــرقی به طور تقریبی ۲ هزار و ۵00 تا سه 
هزار مترمکعب در هکتار در ســال اســت و این مقدار 
بسته به شرایط اقلیمی، نوع خاك و روش های مدیریتی 
ممکن است متفاوت باشد. جعفرنژاد افزود: توسعه صنایع 
پایین  دستی مانند تولید مربا، عصاره و دسرهای مختلف 
می تواند ارزش افزوده بالایی برای این محصول ایجاد کرده 
و جایگاه آن را در بازارهای داخلی و خارجی تقویت کند.

سرپرست سازمان جهاد کشاورزی استان:

۳۳درصدسنجدکشوردرآذربایجانشرقیتولیدمیشود

شماره 2591
سه  شنبه
6 آذر 1403
سه شنبه
6 آذر 1403

شماره 2590
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نویسنده: علی آل علی
دنیای گردشگری به ســرعت در حال تغییر است. اگر 
روزگاری تنها راه دیدن جهان از گذرگاه بستن چمدان و 
رفتن به سفرهای طولانی عبور می کرد، حالا ماجرا کاملا 
فرق کرده اســت. ظهور گردشگری آنلاین، مانند نسیمی 
تازه در میان بادهای سنتی توریسم وزیدن گرفته است. با 
چند کلیک ساده، حالا می توانیم به گوشه و کنار دنیا سفر 
کنیم و تجربه هایی منحصر به فرد داشــته باشیم، بدون 

اینکه حتی یک قدم از خانه بیرون بگذاریم.
راســتی چرا گردشــگری آنلاین اینقدر مهم شده؟ در 
دنیایی که فناوری ها به سرعت پیشرفت می کنند و سبک 
زندگی افــراد تغییر یافته، دیگر نمی تــوان به مدل های 
قدیمی سفر اکتفا کرد. گردشگری آنلاین با ارائه خدماتی 
ماننــد تورهای مجــازی، بازدیدهای ســه بعدی و حتی 
راهنمایی های زنــده از مکان های دیدنــی، به گزینه ای 

جذاب برای مردم و کسب و کارها تبدیل شده است.
 یکــی از تفاوت های کلیدی بین گردشــگری آنلاین و 
سنتی میزان دسترسی و انعطاف پذیری آن است. در حالی 
که سفرهای سنتی نیازمند زمان و بودجه زیادی هستند، 
گردشگری آنلاین می تواند در هر زمان و با کمترین هزینه 
تجربه هایی شگفت انگیز فراهم کند. این تحول به ویژه در 
دوران پاندمی کرونا، زمانی که ســفرهای فیزیکی به طور 

گسترده محدود شد، به اوج خود رسید.
نکته مهم اینکه گردشگری آنلاین تنها به نفع گردشگران 
نیست. این حوزه فرصتی بی نظیر برای کارآفرینان ایجاد 
کرده است. بســیاری از افراد و شرکت ها با ارائه خدمات 
نوآورانه در این حوزه، توانســته اند بازار جدیدی را ایجاد 
کنند. از راه اندازی اپلیکیشن های راهنمای سفر گرفته تا 
ایجاد پلتفرم های واقعیت افزوده برای بازدید از مکان های 

تاریخی، ایده های خلاقانه در این صنعت بی پایان است.
مــا با این مقدمه در ادامه به بررســی دلایل محبوبیت 
گردشــگری آنلاین و نکات کلیدی برای موفقیت در این 
صنعت خواهیم پرداخت. با ما همراه باشید تا درک بهتری 

از صنعت نوین توریسم پیدا کنید.
دلایل محبوبیت گردشگری آنلاین

ســوالی کلیدی در اینجا چرایی محبوبیت گردشگری 
آنلاین اســت. خب برای خیلی از کســانی که در دوران 
میانسالی هستند، هیچ چیز حس و حال یک سفر واقعی 
را ندارد. در این میان نســل زد با روحیه ای متفاوت همه 
معادلات را به هم زده اند. بی شک پاندمی کرونا هم در این 

میان نقش مهمی ایفا کرده است. خب اجازه دهید بدون 
مقدمه چینی کلیشه ای یک راست برویم سراغ اصل ماجرا.

هزینه کمتر، تجربه بهتر
گردشگری آنلاین به طور قابل توجهی هزینه های سفر 
را کاهش می دهد. اگر سفرهای سنتی نیازمند بودجه ای 
ســنگین برای بلیت، اقامت و خورد و خوراک هستند، در 
گردشــگری آنلاین می توان با هزینه ای بســیار کمتر به 

مقاصد مختلف دنیا سفر کرد.
به عنوان مثال، بسیاری از موزه های معروف جهان مانند 
لوور در پاریس یا مــوزه بریتانیا در لندن، اکنون تورهای 
مجازی رایگان ارائــه می دهند. بازدیدکنندگان می توانند 
بدون نیاز به سفر فیزیکی، از آثار هنری و تاریخی بازدید 

کنند و تجربه ای منحصر به فرد داشته باشند.
علاوه بر این، کاهش هزینه های ســفر به افراد بیشتری 
این امکان را می دهد که تجربه های جدیدی کسب کنند. 
برای بسیاری از افراد، سفر به شهرهای بزرگ و کشورهای 
دیگر همیشــه یک رویا بوده است، اما حالا با گردشگری 
آنلاین، این رویا می تواند به واقعیت نزدیک تر شــود. این 
کاهش هزینه ها نه تنها به نفع گردشــگران اســت، بلکه 
فرصت هــای جدیدی برای کارآفرینــان و ارائه دهندگان 
خدمــات نیز ایجاد می کند. آنها می توانند با ارائه خدمات 
آنلاین، بازار جدیدی را جذب کنند و سود بیشتری کسب 

کنند.
بی شک گردشگری آنلاین به کاهش شکاف اقتصادی در 
زمینه سفر کمک می کند. دیگر نیازی نیست که تنها افراد 
ثروتمند بتوانند از جاذبه های جهان دیدن کنند. حالا همه 

می توانند با بودجه ای محدود، جهان را ببینند.
دسترسی آسان به اطلاعات و برنامه ریزی ساده تر

یکی از مزایای بزرگ گردشگری آنلاین دسترسی آسان 
به اطلاعات است. اگر در گذشــته برای برنامه ریزی یک 
ســفر، نیاز به مشــاوره با آژانس های مسافرتی یا مطالعه 
کتاب های راهنما بود، حالا با چند کلیک ساده می توانید 

تمامی اطلاعات مورد نیاز خود را پیدا کنید.
پلتفرم های گردشــگری آنلاین اطلاعاتی جامع درباره 
مقاصد گردشگری، هتل ها، رستوران ها و جاذبه های محلی 
ارائه می دهند. این اطلاعات به گردشگران کمک می کند 
که برنامه ریزی بهتری داشــته باشند و بهترین تصمیم ها 
را برای ســفر خود بگیرند. علاوه بر این، بســیاری از این 
پلتفرم ها امکان مشاهده نظرات و تجربیات کاربران دیگر 
را فراهم می کنند. این ویژگی به گردشگران کمک می کند 

کــه از تجربه های دیگران بهره مند شــوند و انتخاب های 
بهتری داشته باشند.

یکی دیگر از امکانات گردشگری آنلاین، ارائه ابزارهای 
هوشــمند برای برنامه ریزی سفر است. این ابزارها به شما 
کمک می کنند که مســیرهای خود را برنامه ریزی کنید، 
بهترین زمان بازدید از جاذبه ها را بیابید و حتی هزینه های 

سفر خود را مدیریت کنید.
گردشگری آنلاین به شــما این امکان را می دهد که از 
هر مکانی و در هر زمانی برنامه ریزی ســفر خود را انجام 
دهید. این انعطاف پذیری باعث شده است که این مدل از 
گردشــگری به گزینه ای محبوب در میان افراد پرمشغله 

تبدیل شود.
خلق تجربه های منحصر به فرد

یکی دیگر از جذاب ترین جنبه های گردشــگری آنلاین 
امکان تجربه های منحصر به فردی است که شاید در دنیای 
واقعی امکان پذیر نباشند. تورهای مجازی، واقعیت افزوده 
و حتی بازی های شبیه ســاز، به گردشگران این امکان را 

می دهند که به دنیایی از ماجراجویی ها وارد شوند.
مثلا با استفاده از فناوری واقعیت مجازی، می توانید در 
زمان ســفر کنید و در رویدادهای تاریخی شرکت کنید. 
این تجربه ها نه تنها جذاب، بلکه آموزشــی نیز هستند و 
می توانند به درک بهتر شــما از فرهنگ ها و تاریخ کمک 

کنند.
در کنار ایــن موارد، برخی از پلتفرم های گردشــگری 
آنلاین امــکان شــرکت در فعالیت های خاصــی مانند 
کلاس های آشپزی، کارگاه های هنری و حتی رویدادهای 
موســیقی محلی را بــه صورت آنلاین فراهــم می کنند. 
این فعالیت ها به گردشــگران کمک می کنند که به طور 

عمیق تری با فرهنگ های مختلف آشنا شوند.
ایــن تجربه های منحصر به فرد به گردشــگری آنلاین 
کمک کرده اند که به گزینه ای جذاب برای همه گروه های 
سنی تبدیل شــود. از کودکان گرفته تا سالمندان، همه 
می تواننــد از این تجربه ها لذت ببرند و چیزهای جدیدی 

یاد بگیرند.
تمرین هایی برای کارآفرینی در توریسم آنلاین 

حــالا باید کمی درباره نکات کلیدی برای اســتفاده از 
فرصت های توریسم آنلاین صحبت کنیم. این نکته به شما 
کمک خواهد کرد تا خودتان را برای گونه تازه کارآفرینی 
آمــاده کنید. خب بیایید بــدون هیچ اتلاف وقتی کلاس 

درس مان را شروع کنیم.
تحقیق درباره بازار: شناخت دقیق نیازهای گردشگران

اولین گام برای موفقیت در گردشگری آنلاین شناخت 
دقیق نیازها و ترجیحات مشــتریان است. بدون تحقیق 
بازار و تحلیل داده های به دست آمده، ارائه خدمات مؤثر 
به گردشگران تقریبا غیرممکن خواهد بود. تحقیقات بازار 
به شــما کمک می کند تا الگوهای رفتاری مشــتریان را 
شناســایی کرده و خدمات خود را براساس این اطلاعات 

تنظیم کنید.
برای مثال، اگر بازار هدف شــما گردشــگران جوان و 
ماجراجو هستند، ارائه تورهای مجازی از کوه های بلند یا 
جنگل های انبوه می تواند جذاب باشد. اما اگر خانواده هایی 
با کودکان خردسال هدف شــما باشند، طراحی تورهای 
مجازی از پارک های تفریحی یا موزه های علمی می تواند 

تجربه بهتری ارائه دهد.
تحقیق بازار تنها به شناســایی ترجیحات مشــتریان 
محدود نمی شود. بلکه باید رقبا و نقاط قوت و ضعف آنها 
را نیز تحلیل کنید. با این کار، می توانید خدمات متمایزی 
ارائــه داده و در بازار پررقابت گردشــگری آنلاین جایگاه 
ویــژه ای پیدا کنید. برای انجام این تحقیقات می توانید از 
نظرسنجی های آنلاین، مصاحبه های تلفنی یا حتی تحلیل 
داده های شــبکه های اجتماعی استفاده کنید. این داده ها 
به شــما تصویر واضح تری از نیازها و انتظارات مشتریان 

می دهند.
یادتان باشــد، موفقیت در گردشگری آنلاین به میزان 
شناخت شما از مشــتریان و توانایی شما در پاسخگویی 
به نیازهای آنها بستگی دارد. بنابراین، هیچ وقت اهمیت 

تحقیق بازار را دست کم نگیرید.

سرمایه گذاری در فناوری های نوین: کلید جذب 
مشتریان بیشتر

در دنیای دیجیتال فنــاوری نقش کلیدی در موفقیت 
کســب و کارها دارد. برای گردشــگری آنلاین، استفاده 
از فناوری هــای نویــن مانند واقعیت مجــازی )VR( و 
واقعیت افــزوده )AR( می تواند تجربه ای منحصر به فرد 
برای گردشــگران ایجاد کند. این ابزارها به کاربران اجازه 
می دهنــد تا بدون ترک خانه، به مکان های جدید ســفر 

کرده و احساس حضور واقعی در آنجا را تجربه کنند.
یکی از نمونه های موفق در این زمینه، موزه لوور پاریس 
است که با ارائه تورهای واقعیت مجازی، بازدیدکنندگان 
را به قلب آثار تاریخی و هنری خود می برد. این تجربه به 
گونه ای طراحی شده که حتی کسانی که هرگز به فرانسه 

سفر نکرده اند، می توانند از شکوه این موزه لذت ببرند.
علاوه بر واقعیت مجازی، استفاده از فناوری های مبتنی 
بر هوش مصنوعی نیز در این حوزه بســیار مفید اســت. 
ایــن فناوری ها می توانند به گردشــگران پیشــنهادهای 
شخصی سازی شــده ارائه دهند و مســیرهای بهینه برای 
بازدیــد از جاذبه ها را پیشــنهاد کنند. بــرای مثال، یک 
سیستم هوشــمند می تواند براســاس علاقه مندی های 
کاربــران، تورهایی از آثار تاریخی یا جاذبه های طبیعی را 

پیشنهاد دهد.
سرمایه گذاری در فناوری های نوین تنها به ارائه خدمات 
بهتر کمک نمی کند، بلکه به شــما امــکان می دهد تا از 
رقبا متمایز شــوید. گردشگرانی که تجربه های دیجیتالی 
پیشرفته و جذاب را می خواهند، به طور طبیعی به سمت 

شما جذب می شوند.
بی شــک اســتفاده از فناوری های نوین نه تنها تجربه 
مشــتریان را بهبود می بخشــد، بلکه می تواند به افزایش 

درآمد و سودآوری شما نیز کمک کند.
خلق تجربه کاربری عالی: راهی برای جلب 

اعتماد کاربران
در گردشــگری آنلاین تجربه کاربــری )UX( یکی از 
عوامل حیاتی برای موفقیت است. اگر پلتفرم یا اپلیکیشن 
شــما رابط کاربری ســاده و جذابی داشته باشد، کاربران 
راحت تر می توانند از خدمات شما استفاده کنند و احتمال 

بازگشت آنها به پلتفرم شما بیشتر خواهد بود.
بــرای نمونه، تصور کنید کاربری به دنبال رزرو یک تور 
مجازی از موزه ای مشــهور است. اگر فرآیند جست وجو و 
رزرو در سایت شما پیچیده و زمانبر باشد، احتمالًا کاربر 
به سرعت از سایت شما خارج شده و به سراغ رقبا می رود، 
اما اگر رابط کاربری شــما ساده و ســریع باشد، کاربران 
تجربه ای خوشــایند خواهند داشت و به مشتریان وفادار 

شما تبدیل می شوند.
یکی از اصــول مهم در طراحی تجربه کاربری توجه به 
نیازهای مختلف کاربران است. برخی کاربران ممکن است 
به دنبال اطلاعات دقیق و جامع باشند، درحالی که برخی 
دیگر تنها می خواهند به سرعت به محتوای مورد نظر خود 
دسترسی پیدا کنند. طراحی پلتفرم به گونه ای که هر دو 

گروه را راضی نگه دارد، چالشی مهم ولی ضروری است.
همچنین، استفاده از تصاویر باکیفیت و جذاب می تواند 
تجربه کاربری را بهبود بخشــد. کاربران می خواهند پیش 
از رزرو، تصویــری واضح از خدماتی که دریافت می کنند 
داشته باشند. این تصاویر باید به گونه ای باشند که کاربران 
را به بازدید از جاذبه ها ترغیب کنند. فراموش نکنید، یک 
تجربه کاربری عالی نه تنها به جلب اعتماد کاربران کمک 
 Conversion( می کنــد، بلکه می توانــد نرخ تبدیــل

Rate( شما را نیز افزایش دهد.
ایجاد محتوای جذاب و آموزنده: جذب 

گردشگران با داستان سرایی
محتوای جذاب برای همه افراد ســرگرم کننده خواهد 
بود. خب به جای اینکه کلی متن سخت درباره یک موزه 
یا اثر باســتانی بخوانیم، همین محتوا در قالب داســتانی 
جذاب یا حتی نموداری گرافیکی بیشتر جذب مان خواهد 
کرد. به همین خاطر ضروری است از همان ابتدا فکری به 
حال تولید محتوا کنیم. کاربران نه تنها به دنبال خدمات 
گردشــگری هســتند، بلکه می خواهند اطلاعات مفیدی 

درباره مقاصد گردشــگری، تاریخچــه و فرهنگ آنها به 
دست آورند.

برای مثال، یک وبلاگ گردشگری می تواند داستان هایی 
از ســفرهای گذشته به مکان های مختلف دنیا ارائه دهد. 
این داستان ها نه تنها به کاربران اطلاعات جالبی می دهد، 

بلکه آنها را به کشف مکان های جدید ترغیب می کند.
علاوه بر وبلاگ، استفاده از ویدئوها و تصاویر جذاب نیز 
می تواند به جذب کاربران کمک کند. یک ویدئوی کوتاه 
که جاذبه های گردشگری یک شهر را به نمایش می گذارد، 

می تواند به مراتب تأثیرگذارتر از یک متن طولانی باشد.
همچنین، ایجاد محتــوای تعاملی ماننــد آزمون ها و 
نظرسنجی ها می تواند کاربران را بیشتر درگیر کند. برای 
مثــال، یک آزمون آنلاین که بــه کاربران کمک می کند 
مقصد بعدی سفرشان را براســاس علاقه مندی های شان 
انتخاب کنند، می تواند تجربه ای سرگرم کننده و آموزنده 

باشد.
در نهایت، ایجاد محتوای جذاب و آموزنده به شما کمک 
می کند که به عنوان یک مرجع معتبر در حوزه گردشگری 
آنلاین شناخته شوید و کاربران به صورت مداوم به پلتفرم 

شما بازگردند.
بازاریابی دیجیتال: حضور فعال در شبکه های اجتماعی

در دنیای امروز، حضور فعال در شــبکه های اجتماعی 
یکی از عوامل کلیدی برای موفقیت در هر کسب وکاری 
است. برای گردشــگری آنلاین نیز شبکه های اجتماعی 
می توانند به عنوان یک ابزار قدرتمند برای جذب کاربران 

و افزایش آگاهی از برند شما عمل کنند.
برای مثال، شما می توانید تصاویر و ویدئوهای جذابی از 
تورهای مجازی خود در اینستاگرام یا یوتیوب به اشتراک 
بگذارید. این محتواها به کاربران این امکان را می دهد که 
تجربه ای کوتاه از خدمات شــما داشته باشند و آنها را به 

استفاده از پلتفرم شما ترغیب می کند.
ارائه خدمات شخصی سازی شده: کلید وفاداری مشتریان
یکی دیگر از نکات کلیدی برای موفقیت در گردشگری 
آنلاین، ارائه خدمات شخصی سازی شــده است. کاربران 
می خواهند تجربه ای منحصر به فرد داشته باشند که دقیقاً 

با نیازها و علاقه مندی های آنها همخوانی داشته باشد.
اگر کاربری علاقه مند به تاریخ است، پیشنهاد تورهای 
مجازی از موزه ها و مکان های تاریخی می تواند تجربه ای 
لذت بخش برای او ایجاد کند. این خدمات شخصی سازی 
شده به کاربران این احساس را می دهد که شما نیازهای 

آنها را درک کرده و به آنها اهمیت می دهید.
این استراتژی نه تنها به افزایش رضایت کاربران کمک 
می کند، بلکه احتمال بازگشــت آنها به پلتفرم شما را نیز 
افزایش می دهد. با اســتفاده از تحلیل داده ها و یادگیری 
ماشینی، می توانید پیشــنهادهای دقیق تری ارائه داده و 

تجربه ای بهتر برای کاربران ایجاد کنید.
در پایان کار، ارائه خدمات شخصی سازی شده می تواند 
به ایجاد وفاداری در میان مشتریان کمک کند و آنها را به 

طرفداران همیشگی برند شما تبدیل کند.
سخن پایانی

گردشگری در طول دهه های متمادی یکی از حوزه های 
بی نهایــت جذاب برای کارآفرینی بوده اســت. با این حال 
در طول ســال های اخیــر خیلی از معــادلات در زندگی 
روزمره تغییر کرده است. توریسم نیز در این میان تغییرات 
ملموسی را پشت سر گذاشته است. درست به همین خاطر 
ما در این مقاله به ســراغ تغییرات کلیــدی در این حوزه 
رفتیم. حالا شــما آمادگی لازم برای ورود به این حوزه را 
دارید. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا کارتان را شروع 

کرده و هرجا به مشکل خوردید، با ما در ارتباط باشید. 
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